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06aniversar
Munca ziariştilor, 
un triumf 
asupra timpului

40 de autobuze noi, de astăzi
pe străzile Galaţiului

05eveniment
Cum am fost 
Moş Crăciun 
pentru o zi

A DONAT ORGANELE MAMEI PENTRU A SALVA ALTE VIEŢI > EVENIMENT/03

11timp liber
O soprană de excepţie, 
Elena Moşuc, 
la Galaţi
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Daruri pentru
viaţă, de dincolo
de moarte
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Veşti bune pentru gălăţenii dependenţi de trans-
portul public în comun! Prelungirea traseului 27 şi 
suplimentarea lui cu încă două autobuze, la fel ca 
traseul 19, cerute insistent de gălăţeni încă de la în-
ceputul lunii şi votate de consilierii locali săptămâ-
na trecută, vor intra, în sfârşit, în vigoare, de astăzi, 
20 decembrie. Şi tot de astăzi, cele 40 de autobuze 
noi, BMC, vor fi  pe străzile oraşului. > pag. 04
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editorial
viaţa liberă
Magia e în noi toţi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

De câte ori Moş Crăciun v-a 
adus exact ce v-aţi dorit? De 
câte ori v-aţi uitat pe scrisoarea 
pe care i-aţi trimis-o şi aţi bifat 
TOT de pe ea? Mie, personal, nu 
mi s-a întâmplat niciodată asta. 
Să nu fi u greşit înţeles, Moşul a 
venit în fi ecare an la mine, dar 
între lista „mea” şi lista „lui” au 
fost întotdeauna mici diferenţe, 
în plus sau în minus, după cât 
de inspirat sau de norocos a 
fost Moşul la... cumpărături. 
Câteodată, diferenţele erau chiar 
foarte mari, mult mai mari 
decât într-un sondaj IRSOP sau 
IMAS, ca să zic aşa. Jocul dorit 
se transforma într-o maşinuţă, 

sau maşinuţa, în dulciuri ori în 
vreun pulovăr special ales. Dar 
nu aveai cum să te superi pe aşa 
ceva, Moşul e Moşul, iar bucuria 
pentru cadourile găsite sub brad 
era imensă, de nepreţuit. Cei 
care aveţi copii ştiţi despre ce 
vorbesc.

Anul acesta, pentru o grupă 
de copilaşi ai unei grădiniţe din 
Galaţi, Moş Crăciun a adus exact 
ce i s-a cerut. Nu i-a fost uşor 
acest lucru, dar a fost ajutat de 
câţiva oameni cu inimi de nota 
10, printre care şi patru colegi 
de-ai noştri: Elena Govaert, 
Sonia Baciu, Roxana Artene 
Penciu şi Cătălin Paraipan. 
Nu-i veţi auzi lăudându-se cu 
asta, ba chiar Elena a scris 
despre eveniment la insistenţa 

Cristin
el 

Luca
noastră, dar gestul lor a fost 
cu adevărat excepţional. 
Împreună cu alţi 22 de oameni 
cu inima mare, au luat fi ecare 
scrisoarea câte unui copilaş şi, 
prin magia Crăciunului, i-au 
oferit acestuia exact ce şi-a dorit. 
Fiecare copil cu „Moşul” lui. Vă 
puteţi imagina bucuria acestor 
copii atunci când au înţeles că 
Moş Crăciun există, că magia 
Crăciunului nu e vorbă-n vânt.

Şi sunt nenumărate exemple 
în această perioadă de fapte 
bune, de  altruism, de dăruire. 
Îmi vine în minte cazul Elenei 
Orac, adus în atenţie printr-o 
campanie a „Vieţii libere”, căreia 
oameni cu sufl etul mare i-au 
dăruit mai mult de două treimi 
din suma (imensă!) necesară 

maxime

“
Fericirea este doar 

un cobai pe care 

experimentăm 

click-uri

IONUŢ CARAGEA

sinaxar
20.12.2019

Înainte-prăznuirea Naşterii u

Domnului

înapoi
Înfi ez, m-aș face bogat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dublarea alocațiilor pentru u

copii ar trebui considerată o 
veste grozavă de către românii 
care au plecat de multă vreme 
din țară. Mă refer la cei pe 
care încă îi mai bătea gândul 
revenirii pe plaiurile natale.

Se spune că proiectul  u

umfl ării alocației i-ar fi  
aparținut unui parlamentar 
liberal și că această chiftea 
electorală a fost preluată de 
social-democrați cu tema precisă 
de a pune presiune pe bugetul pe 
care trebuie să-l gospodărească 
Orban și ai săi. Asta-i vorbăraie, 
mie să-mi spuneți unde mai 
găsesc doi-trei copii de înfi at! 
Bogat mă fac, nenorocit de 
bogat, promit să nu fac un pas în 
lateral.

De bun-simț este și  u

următoarea sugestie: fondul 
clasei și fondul școlii, care în 
mod normal nu există, ar trebui 
mărite. Sau ajustate, ca să pară 
că mai am un pic de sufl et.

Părinții tineri care au ajuns la u

șase-șapte țânci în bătătură n-au 
motive să dea înapoi. Această 
frază merită descusută de 
jupânii din copywriting. Aștept 
felicitările, masa și dansul.

Aș reveni la o glumiță mai u

veche, una testată inclusiv de 
cel mai cunoscut viceprimar al 
Galațiului, aia cu Iohannis care 
ar fi  comercializat copilași. Cum 
ar veni, și-a bătut joc de o super-
afacere.

Apropo de șeful statului, u

a rămas în prag de sărbători 
de iarnă fără purtătoarea de 
cuvânt. Mădălina Dobrovolschi 
și-a prezentat demisia. E genul 

de informație cu gluma inclusă, 
n-ai cum să explici poanta. 
Rămâne de văzut dacă postul va 
fi  acoperit de altcineva.

Draga de Mădălina, o u

femeie foarte vioaie, ar fi  fost 
foarte utilă măcar în preajma 
Crăciunului. Păi, nu pentru 
împodobirea bradului era pe la 
Administrația Prezidențială?

O doamnă Postelnicescu și  u

un cetățean pe nume Vișinel au 
fost excluși sau doar suspendați 
din Uniunea Salvați România. 
Bine, mai sunt câțiva, dar aceste 
nume mi-au atras în mod deosebit 
atenția. Carevasăzică, d-aia a 
pierdut USR-ul alegerile, din cauza 
Postelniceascăi și a lui Vișinel? 
Bravo, să le fi e retrasă și cetățenia, 
să se facă ordine, să avem liniște, 
noi, cetățenii, vorba lui Trandafi r 
dintr-o arhicunoscută serie de 
fi lme de epocă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ine noaptea! Vine încet, 
să nu tulbure iureşul 
imbecilului „amenajator”! 

Vine şi se cuibăreşte pe ici, pe 
acolo, pe unde mai tremură câte 
o ţâră de Linişte! Ce putem să 
facem când nici Întunericul nu 
ne mai „înghite”, când, Prostia-i 
domnitoare-n oraşul ferfeniţit cu 
banii noştri şi când „cetăţeanul” 
liber are o plăcere sadică de a 
măcina şi de a distruge Sănătatea 
celor din jur? Parol, trebuie să 
ieşim cât mai urgent dintr-această 
Teroare! Altfel – cum zicea actorul 
Valentin Uritescu – ajungem 
de „râsul Universului Cosmic”! 
Sau, pasămite, am şi ajuns?...

Sigur că da! Vasile Cherpedin 
ne face semn să plecăm cu 
el! Plecăm! Ne îndepărtăm de 
bloc! Imbecilul cu buldozer stă 
la geam, hlizeşte, fumează şi 
scuipă! E-n pauză, mârlanul! E 
satisfăcut, măgădanul!...Vasile 
cheamă un taxi, ne suim val-vârtej 
şi dispărem! Cherpedin cică 
mergem la el, acasă! Că locuieşte 
într-o margine de Vânători...şi-i 
linişte acolo, nu glumă! Cică acolo 
va să putem ceti şi comenta cartea 
lui Cipollo, va să ne comportăm 
după cum am intenţionat încă 
din magherniţa plină cu Absenţa 
Mariei!...Sigur că da! Ajungem 
cam în  trei sferturi de ceas!...
Când să intrăm în ogradă, doi 
ţafandachi ne taie drumul şi cer 
ţigări! E întuneric, dar lumina 

chioară a unui stâlp ne arată 
faţa şmecherilor! Sunt buhăiţi de 
poşircă! Au ochi congestionaţi! 
Vorbesc tare, mult şi trivial! 
Nu vor să priceapă că strică 
atmosfera, că ne tulbură „bagajul” 
deja bulversat, deja mărunţit 
prin grija Ticăloşilor din oraşul 
cu Negustori Cumpliţi!...Sigur 
că da! Vasile întinde mâna peste 
gard, apucă şi scoate o mătărângă 
pe care-o pune sub năsucurile 
înfi erbântaţilor cretini! Acest 
„Argument” Milenar îi lasă 
fără tupeu pe cărpănoşi! Ceşti 
mizerabili „o bagă pe mânecă” şi 
o „şterg” în sensul invers Acelor 
de Ceasornic, adică la Dracu-n 
Praznic!...În sfârşit, intrăm în 
ogradă şi în tindă...şi ne oprim în 
Odaia de Oaspeţi a lui Cherpedin! 

Alăturea, „ghicim” încă o cameră, 
dar tot goală! Că şi Maria lui 
Vasile a decedat cam tot în acelaşi 
timp cu Maria lui Mutelcă şi 
cu Maria lui Prăpăd!...Sigur că 
da! Amfi trionul ne pofteşte să-
nconjurăm o măsuţă rotundă şi 
cu trei picioare! Şi să ne aşezăm 
pe scăunele tot rotunde şi tot cu 
trei picioare! Şi să dăm uitării 
păţaniile/aventurile de peste 
ziuă măcar cât va fi  să dureze 
întâlnirea dintr-astă seară! Abia 
aşteptam această clipă! Tuspatru 
aprobăm pozitiv – salutare, nene 
Caragiale! – şi cerem permisiunea 
să trecem la executare! Vasile 
toarnă câte o „tescovină” în 
păhărele şi toastează: „Zdrobiţi 
orânduiala cea crudă şi 
nedreaptă...!”...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XIII)

divina

transplantului, efectuat în 
Rusia, pentru a combate scleroza 
multiplă. Sau cazul celor doi 
copii din Braşov, popularizat pe 
Facebook de poliţistul Marian 
Godină, care trăiau într-o sărăcie 
cruntă, într-un container. În 
nici 24 de ore, copiii s-au mutat 
într-o casă nouă, complet 
mobilată şi utilată, au fost 
înscrişi la şcoală, părinţii lor 
au primit joburi stabile, nu de 
zilieri, iar donaţiile continuă.

E clar, magia există, e în 
fi ecare dintre noi. Ce bine ar fi  
dacă nu am descoperi-o doar de 
Crăciun, pentru că necazuri şi 
oameni în nevoie sunt în fi ecare 
lună, nu doar în decembrie. Sau, 
dacă vreţi, ce bine ar fi  să-l dăm 
pe Moş Crăciun pe „repeat”!  .

nec plus ultra
RESTRUCTURARE

ION ZIMBRU (COD NEGRU...DE PANARAMĂ) 

nici un zmeu, nici o ileană/ nu mai umblă pe pământ,

făt-frumos e terchea-berchea,/ sfânta vineri stă fumând,

zgripţuroaica e manager/ la o fabrică de bunghi,

greuceanu calculează/ diametrul la triunghi,

prâslea cel voinic e dilăr/ de halva şi baclavale,

fata moşului vibrează/ într-un bar cu haimanale,

fata babei face spumă/ în cazanul plin cu skunk,

zâna bea gin ecologic/ şi dă lapte-praf la junc,

strâmbă-lemne taie scânduri/ foarte drepte, de sicrie,

sfarmă-piatră vinde case/ pentru morţi găsiţi prin vie,

păsărilă pune-n perne/ pene de privighetori,

nea ochilă cată-n beznă/ dioptrii pentru cei chiori,

moş gerilă dă-n ţicneală/ şi dă iama prin călduri,

pune umbre prin sahare/ şi jeratic prin păduri,

noaptea bună-i o nebună/ şi-i scump-greu somnul uşor –

doar păcală şi tândală îşi mai văd de treaba lor 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Daruri pentru viaţă, 
de dincolo de moarte
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În fi ecare an, în preajma 

Crăciunului, se vorbeşte despre 

oameni care fac fapte bune. 

De data aceasta, vorbim de un 

om care a făcut o minune, în 

ciuda faptului că aceasta i-a 

transformat Crăciunul într-o 

sărbătoare extrem de tristă. 

Minunea a fost făcută de Florin 

Pătruţă, care şi-a dat acordul 

ca mama lui să fi e donator de 

organe. Asta după ce femeia, în 

vârstă de 54 de ani, a suferit un 

accident vascular, iar în timp ce 

era internată în spital a intrat în 

comă. 

 Florin a primit vestea tristă 
chiar de la tatăl său. „M-a sunat 
tata, luni, şi mi-a spus că a găsit-o 
pe mama căzută lângă pat. Era 
încă în viaţă, avea ochii deschişi. 
M-am urcat în maşină şi am ve-

nit de la Braşov la Galaţi. Am 
ajuns pe la ora 01,00 noaptea şi 
am vrut să o văd, dar nu a fost 
posibil. O doamnă asistentă mi-a 
spus că este extrem de grav. În 
zilele următoare, doamna doctor 
mi-a spus că nu există nicio şansă. 
M-a întrebat dacă sunt de acord 
cu donarea de organe”, şi-a înce-
put povestea Florin.

 Tânărul mărturiseşte că pe 
drumul de la Braşov spre Spitalul 
Judeţean din Galaţi se gândea că 
fi ecare om îi cere ceva, în aceas-
tă perioadă lui Moş Crăciun.  „De 
sărbători, toată lumea spune ce 
îşi doreşte să îi aducă Moşul. Eu 
îmi doream să o aducă pe mama 
înapoi. Nu s-a putut”, explică, cu 
ochii în lacrimi, tânărul.

 În ciuda eforturilor depu-
se de medici, femeia a intrat în 
comă. „Pacienta a venit în stare 
extrem de gravă. A evoluat spre 
comă şi s-a decis să se facă testele 
pentru a vedea dacă pacienta este 

în moarte cerebrală”, ne-a decla-
rat Violeta Şapira, medic neuro-
log la Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”.

Atunci când medicii i-au spus 
despre posibilitatea donării de or-
gane, Florin a decis să fi e chiar el 
Moş Crăciun pentru alte persoa-
ne afl ate în suferinţă. „Am zis că 
poate o să vină Moşul la altcineva. 
La mine nu a fost, poate altă dată, 
m-a sărit. Dar am zis că poate veni 
la altă familie. Am zis că este mai 
bine aşa, că nu trebuie să fi m ego-
işti. Sper ca, astfel, mama să poa-
tă să ajute pe cineva”, a adăugat 
tânărul.

 Gestul făcut de Florin nu va 
ajuta doar o familie, ci mai multe. 
Şi asta pentru că rinichii şi fi catul 
mamei sale vor putea salva trei 
vieţi. Totodată, alte persoane 
afl ate în suferinţă vor putea să se 
bucure altfel de viaţă. „Familia a 
fost de acord cu donarea de orga-
ne. Este o viaţă pentru multe alte 

vieţi. Au fost prelevate şi corneea, 
ţesuturi, tendoane, dar şi os. Prin 
prelevarea acestora, mai mulţi pa-
cienţi vor avea o viaţă mai bună, 
transplantul îmbunătăţindu-le 
calitatea vieţii”, a adăugat medi-
cul Violeta Şapira. 

 Prelevarea organelor a fost 
făcută de o echipă formată de 
cadre medicale de la Spitalul din 
Fundeni şi de la Spitalul Judeţean 
Galaţi, aceasta fi ind a patra acţiu-
ne de acest fel din oraşul nostru. 
„Organele vor ajunge la Spitalul 
Fundeni, aici urmând să fi e stabi-
liţi şi pacienţii compatibili”, ne-a 
spus Alina Dobrea, managerul 
Spitalului Judeţean Galaţi. 

 Florin Pătruţă va avea cel mai 
trist Crăciun, dar se bucură că alţii 
vor avea o şansă la viaţă. „Aş dori, 
dacă se va întâmpla lucrul ăsta, 
să-l strâng în braţe pe omul pe care 
mama l-a salvat, vă daţi seama, 
cred că în acea persoană aş vedea-o 
pe ea”, a conchis Florin. .

A DONAT ORGANELE MAMEI PENTRU A SALVA ALTE VIEŢI  .  MINUNE 

Mai mulţi medici de la Fundeni, alături de cei de la Galaţi, în timpul prelevării organelor Mai mulţi medici de la Fundeni, alături de cei de la Galaţi, în timpul prelevării organelor  u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Circulaţia rutieră va fi  închi-
să duminică, 22 decembrie, între 
orele 10,45 şi 12,15, pe strada 
Domnească, pe tronsonul cu-
prins între intersecţia cu strada 
Brăilei şi intersecţia cu strada Ep. 
Melchisedec Ştefănescu, anunţă 
Primăria municipiului Galaţi. 

Măsura este necesară pentru 
buna desfăşurare a Festivalului 
de Datini şi Obiceiuri de Crăciun 
şi Anul Nou ”Tudor Pamfi le”, 
eveniment organizat de Centrul 
Cultural ”Dunărea de Jos” Ga-
laţi. .

duminică
Circulaţie rutieră închisă 
pe strada Domnească

 S-A RELUAT 

CIRCULAŢIA PE 

STRADA FRUNZEI 
ANUNŢ. Veşti bune pentru 

şoferi. Primăria municipiului Galaţi 

a anunţat că, de joi dimineaţă, s-a 

reluat trafi cul pe strada Frunzei, 

stradă închisă în urma exploziei de 

la fosta staţie Peco. „Trafi cul rutier 

pe strada Frunzei a fost reluat doar 

pe banda opusă fostei staţii de 

carburanţi şi doar pentru maşinile 

cu masă maximă autorizată până la 

3,5 tone. De asemenea, participanţii 

la trafi c trebuie să  respecte şi 

limitarea de viteză impusă pe acest 

tronson de drum. Astfel, viteza 

maximă admisă va fi  de 30 km/h, 

astfel încât autovehiculele pot 

circula în ambele sensuri. Practic, se 

poate utiliza câte o bandă pe sens, 

dintre cele opuse zonei afectate 

de explozie, însă cu menţinerea 

măsurilor de sistare a circulaţiei pe 

celelalte benzi, respectând planul 

de semnalizare rutieră până la 

fi nalizarea lucrărilor de consolidare 

şi punere în siguranţă a zonei”, se 

arată într-un comunicat al Primăriei 

Galaţi.  . T.M. 

203,2330UU
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4,3734 UU
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  PALATUL 

„GHEORGHIU“, 

ÎN SFÂRŞIT 

PROTEJAT
LUCRĂRI. Monument 

din patrimoniul istoric al Galaţiului, 

Palatul „Simion Gheorghiu” nu ar 

trebui să mai fi e la cheremul hoţilor 

de materiale de construcţii, al celor 

fără adăpost şi al nesimţiţilor care-l 

folosesc pe post de container de 

gunoi. Ruina rămasă pe strada 

Domnească nr. 24 este pusă, în 

sfârşit, în siguranţă. Ferestrele 

oarbe de geamuri sunt acoperite 

cu panouri metalice, iar partea 

din spate va fi  împrejmuită. Pentru 

lucrările de punere în siguranţă a 

imobilului, Primăria Galaţi a atribuit 

un contract în valoare de 43.271,39 

de lei fără TVA fi rmei Deea Termo 

GR SRL Galaţi.  .A.M. 

Amendă de 
1.000 de lei 
pentru brazi 
fără acte 

CONTROL. Un şofer care aducea 

brazi la Galaţi, pentru a fi  vânduţi în pieţe ca 

pomi de Crăciun, a rămas şi fără marfă, şi fără 

bani după ce poliţiştii au apreciat că transpor-

tul nu era legal. Agenţii Secţiei 1 Poliţie Rurală 

susţin că omul nu deţinea aviz de transportare 

a mărfi i şi nici alte documente care să-i ateste 

provenienţa, motiv pentru care au reţinut încăr-

cătura de 68 de brazi şi i-au aplicat transporta-

torului o amendă de 1.000 de lei. Oamenii legii 

anunţă că, până la Crăciun, vor fi  în continuare 

prezenţi pe străzi şi în pieţe pentru a suprave-

ghea modul în care se fac transportul şi comer-

cializarea brazilor.           . M. Constandache

40 de autobuze noi, 
pe străzile Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Veşti bune pentru gălăţenii 

dependenţi de transportul public 

în comun! Prelungirea traseului 

27 şi suplimentarea lui cu încă 

două autobuze, la fel ca traseul 

19, cerute insistent de gălăţeni 

încă de la începutul lunii şi votate 

de consilierii locali săptămâna 

trecută, vor intra, în sfârşit, în 

vigoare, de astăzi, 20 decembrie. 

Şi tot de astăzi, cele 40 de 

autobuze noi, BMC, vor fi  pe 

străzile oraşului. 

Printr-un comunicat de presă 
transmis redacţiei, SA Transurb 
SA anunţă că începând de vineri, 
20 decembrie 2019, cele 40 de au-
tobuze noi Euro 6, achiziţionate 

de Primăria municipiului Galaţi, 
se vor afl a pe străzile oraşului. 
Urmare a acestui fapt, pe unele 
trasee vor exista modifi cări în 
programul mijloacelor de trans-
port în comun, în urma aprobă-
rii Hotărârii Consiliului Local 
562/12.12.2019. 

Traseul 19 (Complex Siret – Gră-
dina Publică) va fi  suplimentat cu 
două autobuze pentru toate cele 
şase intervale ale programului 
de transport în zilele lucrătoare. 
În intervalele orare 7,00-9,00 şi 
13,00-18,00 traseul va fi  asigurat 
cu şase autobuze, cu o frecvenţă 
de 12 minute, faţă de 18 minute 
cum se întâmplă în prezent. 

Traseul 27 (Cartier Dimitrie 
Cantemir – Parc CFR) va fi  asi-
gurat cu două autobuze în plus 
în intervalele orare 7,00-9,00 şi 

13,00-18,00, acest traseu fi ind 
prelungit până la Parc CFR. 

Pentru traseul 37 (Levaditti – 
Ţiglina I) se va micşora timpul 
cursei de la 60 de minute la 40 
de minute şi se va suplimenta nu-
mărul de curse. 

„Noul grafi c de transport va 
putea fi  consultat începând de 
vineri, 20 decembrie, pe site-ul 
societăţii noastre, dar şi la toate 
punctele de vânzare ale legitima-
ţiilor de călătorie, urmând ca în 
cel mai scurt timp să fi e actua-
lizate şi panourile de informare 
amplasate în interiorul adăpostu-
rilor pentru călători”, transmite 
Transurb.

 Autobuze BMC 
Cele 40 de autobuze noi au lun-

gimea de 12 metri, trei uşi de acces, 

capacitate de transport de 97 de 
persoane, podea joasă, rampă pen-
tru accesul persoanelor cu dizabi-
lităţi, aer condiţionat, afi şaj de tip 
LED, sistem de supraveghere video 
şi validatoare de card, compatibile 
cu sistemul de e-ticketing, ce ur-
mează a fi  implementat în Galaţi. 

Pentru achiziţia lor, contrac-
tul a fost semnat în iulie 2019 de 
SC Transurb SA şi SC BMC Truck 
& Bus SA, unic distribuitor în Ro-
mânia al autovehiculelor BMC. 

Valoarea celor 40 de autobu-
ze se ridică la 26.246.000 lei fără 
TVA şi va fi  plătită de Primărie 
dintr-un credit contractat la 
EximBank. .

SCHIMBĂRI MULT-AŞTEPTATE ÎN TRANSPORTUL LOCAL  .  NORMALITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O ședință solemnă a avut loc 
ieri, 19 decembrie, la Consiliul 
Județean Galați. După un deose-
bit moment artistic, cu specifi c de 
iarnă, ultima ședință din acest an 
a instituției a marcat momentul 
depunerii jurământului de către 
noul consilier județean, Ovidiu 
Cristoloveanu. Am remarcat, de 
asemenea, aprobarea cooperării 
dintre Consiliul Județean Galați 
şi Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galați, în vederea realizării pro-

iectului „O zi la muzeu pentru 
copiii din mediul rural din ju-
deţul Galaţi”, dar și aprobarea 
proiectului „Creșterea efi cienței 
energetice pentru Spitalul Clinic 
de Boli Infecțioase «Sf. Cuvioasa 

Parascheva» și a cheltuielilor le-
gate de acesta.

Ulterior, odată încheiate aspec-
tele tehnice ce au vizat aprobarea 
unor acorduri, indicatori tehnico-
economici, taxe, tarife și bugete, a 

urmat momentul solemn de acor-
dare post–mortem a titlului de 
„Cetăţean de Onoare al judeţului 
Galaţi” pentru două personalități 
marcante ale culturii gălățene, 
sculptorul Sergiu Dumitrescu și 
scriitorul și cineastul Maximilian 
Popescu Wella. Totodată, același 
titlu  atât post-mortem,  cât și în 
viață a fost acordat și unor revo-
luționari gălățeni care s-au remar-
cat în mod deosebit prin acte de bra-
vură, având calitatea de „luptător 
pentru victoria revoluției române 
din decembrie 1989 – luptător re-
marcat prin fapte deosebite”. .

distincţii 
Cetăţeni de onoare ai judeţului Galaţi

online
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Cum 
am fost 
Moş Crăciun 
pentru o zi 
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Ieri, 19 decembrie, în spatele 
unor copii fericiţi, care au primit 
de la Moş Crăciun exact ce îi ceru-
seră, au stat foarte mulţi gălăţeni 
capabili de iubire, sensibilitate şi 
dăruire. Oameni care nu se cu-
nosc, dar care au aceleași valori 
morale şi credinţe şi care au răs-
puns iniţiativei mele de a le dărui 
unor copii care provin din medii 
defavorizate un Crăciun diferit. 
Diferit faţă de tot ceea ce au simţit 
în anii precedenţi, când în casele 
lor nu a fost niciodată sărbătoare. 
Este vorba despre copiii grădiniţei 
"Şcolii Gimnaziale nr. 16”, care, în 
cadrul campaniei “Împrăştie ma-
gie”, au primit de la Moş Crăciun 
exact ce şi-au dorit, de la baloane 
colorate, până la sanie, trotinetă 
şi căluţ-balansoar. 

A fost prima campanie de acest 
gen pe care am organizat-o şi 
despre care, iniţial, nu mi-am do-
rit să scriu. Bucuria molipsitoare 
a copiilor m-a determinat să scriu 
despre acest gest umanitar, care 
nu este doar al meu, ci al tuturor 
celor implicaţi. Am pornit singu-
ră la drum, mânată de entuzias-
mul necunoscătorului, dar, fără 
ajutorul zecilor de oameni dedi-
caţi şi mult mai experimentaţi de-

cât mine în organizarea acestor 
tipuri de acţiuni, nu aş fi  reuşit 
niciodată. Campania a constat în 
“adoptarea” scrisorii către Moşul 
a unuia dintre copiii grădiniţei, 
copii cu poveşti de viaţă cutre-
murătoare, despre care nu voi 
scrie aici, dar care, credeţi-mă pe 
cuvânt, impresionează până la la-
crimi. Poveşti ale unor copii care 

nu ştiu ce înseamnă o vorbă bună 
sau o îmbrăţişare şi care adesea le 
spun mamă celor două educatoa-
re, Elena Văsii şi Gabriela Struţă. 
Pentru că mama înseamnă iubire 
şi delicateţe, căldură, compasiu-

ne şi iertare, iar micuţii au parte 
de ele doar la grădiniţă. Au fost 
26 de copii şi tot atâtea dorinţe 
materializate. Fiecare copil a fost 
îndemnat să spună ce şi-ar dori de 
Crăciun şi fi ecare dorinţă a fost 
îndeplinită de oameni frumoşi şi 
generoşi, care au îmbrăcat “hai-
na” Moşului. Astfel, pentru prima 
dată, copiii au înţeles că şi pentru 

ei există Moş Crăciun. El există în 
toţi aceşti oameni, care, în vâltoa-
rea pregătirilor pentru Sărbători, 
şi-au găsit timp să cumpere exact 
acea jucărie pe care şi-a dorit-o fi e-
care copil, să o împacheteze în cel 

mai ingenios mod şi să o pună în 
sacul Moşului. A fost o mobilizare 
de neimaginat, o dăruire exem-
plară, a fost…magie. Nu au lipsit 
nici Moşul, nici spiriduşul său şi 
nici zăpada artifi cială, ingredien-
te importante pe care “Fabrica lui 
Moş Crăciun” le-a dăruit copiilor. 
De asemenea, pe lângă jucării, 
copiii au primit din partea Aso-
ciaţiei “Care more for life” câte o 
sacoşă plină cu dulciuri şi un tort 
pe care l-au împărţit la sfârşit. 

“Am acceptat să iau parte la 
această iniţiativă, dar mi-am dorit 
să ofer un pic mai mult, pentru că 
aşa am simţit pentru aceşti copii. 
M-am gândit că, din cauza proble-
melor sociale, au avut parte doar 
de lipsuri şi nicidecum de dulciuri 
sau jucării. M-au impresionat 
foarte mult poveştile lor, unele 
fi ind parcă desprinse din fi lme 
dramatice, iar bucuria din ochii 
lor la vederea Moşului şi a cadou-
rilor  m-a făcut să îmi doresc ca şi 
anul viitor să le ofer şi altor copii 
afl aţi în situaţii similare, un strop 
de magie”, a declarat Dan Cristea, 
fondatorul Asociaţiei “Care more 
for life”. Cât despre noi, ceilalţi 
spiriduşi ai Moşului, nu putem 
decât să spunem că a dărui este 
un cadou pe care ni-l facem în 
primul rând nouă şi un balsam 
pe sufl et.  . foto Sonia Baciu

MAGIA, LA ÎNDEMÂNA NOASTRĂ  .  DARURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Ne-au cântat frumoase colin-
de, au jucat vechiul dans al măş-
tilor şi "Capra“, ne-au adus "Plu-
guşorul“ şi "Sorcova“, iar la fi nal 
ne-au îndemnat să credem în 
minuni de Crăciun şi să fi m mai 
buni. Cine? Copiii de la grupele 
de cinci-şase ani ale Grădiniţelor 
„Arlechino” şi „Otilia Cazimir” 
din Galaţi. 

De câţiva ani încoace îi pri-
mim cu bucurie  în redacţia zia-
rului „Viaţa liberă” ca să ne ureze 
toate cele bune, dar şi ca să ne 
ofere crâmpeie de tradiţie popu-
lară. Este ceea ce îşi doresc, să nu 

lase tradiţia să dispară, după cum 
ne-a mărturisit directoarea Car-
men Chiurtu, profesor pentru 

învăţământ preşcolar.  Uite aşa 
am afl at şi vă spunem şi dumnea-
voastră că dansul măştilor se joa-

că în judeţul nostru de grupuri 
mari, de câte 40-50 de dansatori 
şi are puterea de a alunga spiri-
tele rele. 

Costumele copiilor au fost 
lucrate cu grijă de Adina Lazăr, 
profesor învăţământ preşcolar, 
împreună cu colegele. Alături 
de copii au fost la colindat şi Au-
relia Pupăză şi Cătălina Panaite, 
profesoare pentru învăţământ 
preşcolar. 

Desigur, nimic n-ar fi  fost posi-
bil fără copii şi fără parteneriatul 
cu părinţii. Concluzia? Are cine 
duce tradiţia mai departe! Iar noi 
îi aşteptăm pe copii şi la anul, cu 
momente de sărbătoare la fel de 
frumoase! .

Tradiţii vechi, colindători de-o şchioapă

FĂRĂ PERMIS,       

A FĂCUT PRAF         

O MAŞINĂ FURATĂ 
ACCIDENT. Un 

adolescent de 16 ani a provocat 

un grav accident rutier la primele 

ore ale dimineţii de joi, isprava 

tânărului care nu deţinea permis 

de conducere soldându-se cu 

avarierea a două maşini şi cu propria 

sa vătămare. Accidentul a avut loc 

în jurul orei 4,00 pe raza localităţii 

Lieşti după ce adolescentul a furat o 

maşină parcată în faţa unei locuinţe 

şi a plecat cu ea la plimbare pe DN 

25. Din cauza lipsei de experienţă 

şi probabil a vitezei, într-o curbă a 

pierdut controlul direcţiei, a ieşit 

de pe carosabil şi a izbit în plin o 

altă maşină, parcată pe marginea 

şoselei. Din impactul extrem de 

violent, ambele maşini au fost 

grav avariate, iar adolescentul a 

suferit leziuni. Poliţiştii au constatat 

că acesta nu consumase băuturi 

alcoolice şi i-au întocmit dosar 

penal pentru trei capete de acuzare, 

respectiv conducere fără permis, 

furt şi vătămare corporală din culpă.   

. M. Constandache 

Trenuri 
scoase      
de Sărbători

TEMPORAR. CFR Călători Galaţi 

informează că, pentru adaptarea circulaţiei la 

trafi cul de călători, mai multe trenuri Regio nu 

vor circula în perioada Sărbătorilor de iarnă. 

Astfel, în zilele de 25 şi 26 decembrie, nu vor 

circula R 7366 Galaţi – Buzău, R 7566 Galaţi 

– Mărăşeşti, R 7576 Galaţi – Mărăşeşti şi R 

7569 Mărăşeşti – Galaţi. În zilele de 27, 30 şi 31 

decembrie, nu va circula trenul R 7570 Galaţi 

– Mărăşeşti, iar pe 25, 26, 27, 30 şi 31 decem-

brie, nu va circula R 7571 Mărăşeşti – Galaţi. 

Celelalte trenuri care au legătură directă cu 

Galaţiul vor circula conform Mersului trenurilor 

de călători 2019-2020 în vigoare.          . C.L.

  u fot
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Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de „Viaţa liberă“, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care 
fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar mai 
ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: gălăţenii. 
Am demarat un proiect editorial pentru a vă aduce aproa-
pe oamenii care contribuie la apariţia şi difuzarea celui 
mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian al Galaţiului 
post-decembrist, unul dintre puţinele ziare din ţară care 
au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care încă sunt vii, 
în ciuda multelor vicisitudini, economice, dar nu numai. 
Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti despre ziar şi 
oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi vă vor spune 
cum simt ei timpul trăit aici. Vă rugăm, ţineţi aproape! 
,  Anca Spânu

          Aurel Stancu
          Un triumf asupra timpului

Timp de douăzeci de ani, 
„Viața liberă” a fost prima mea 
casă. Să vă povestesc cum m-am 

mutat în ea. În 22 decembrie 
1989, am fost ales unul dintre 
cei cinci conducători ai Frontu-
lui Salvării Naționale de la Sidex. 
În noaptea de 22 spre 23, pe la ora 
2,00, Leon Chirilă, cel care urma 
să preia funcția de redactor-șef 
la „Viața Nouă” de la 1 ianuarie 
1990, s-a prezentat la mine cu 
un Aro plin cu manifeste, care 
aveau ca titlu cuvântul „Liber-
tate”. Erau tipărite pe o pagină 
mare de ziar, câteva cuvinte 
despre fuga lui Ceaușescu și că 
poporul a devenit liber. Nu exis-
ta nicio semnătură pe manifest. 
Aceasta a fost prima ediție a no-
ului ziar, „Viața liberă”. Am vrut 
să le împrăștiem în marile uzine 
ale Combinatului, dar nu ne-am 

putut opri decât într-un singur 
loc, la uzina Laminoare. Lumea 
a golit în două minute Aro-ul, fi e-
care luând cât putea, cu brațul, și 
fugind cu ele în toate direcțiile. 
Aceasta a fost prima difuzare a 
noului ziar „Viața liberă”.

    Primul meu articol a fost 
publicat în 15 ianuarie 1990, și 
s-a intitulat „Dreptul la Huo”, 
după care au urmat alte câteva 
mii bune. În primii zece ani de 
la Revoluție, „Viața liberă” a fost 
un ideal. În următorii, a fost o 
meserie practicată excepțional 
de aproape toți ziariștii care s-au 
perindat prin redacție. Că vrem, 
că nu vrem, primul cotidian al 
Revoluției face parte din istoria 
țării și a orașului. Contribuția 

acestui ziar la schimbările ma-
jore petrecute în Galați este in-
contestabilă. Chiar și în acest 
moment, când presa scrisă are o 
cădere, ziarul a rămas un port-
drapel important al valorilor 
democrației. Nu îmi dau sea-
ma dacă ceea ce am făcut noi, 
ziariștii de la „Viața liberă“, timp 
de 30 de ani, va însemna mai 
târziu un triumf asupra timpu-
lui. Totuși, chiar în ciuda unor 
greșeli impardonabile ale fostei 
conduceri, „Viața liberă“, atât la 
înfi ințare, cât și la momentul de 
față, a arătat și arată o dimensi-
une care a permis orașului să lo-
cuiască într-un peisaj al viselor. 
Nu trăim în iluzii, ziariștii cred 
în lupta lor. La mulți ani!  .

Sunt omul care luptă pentru 
lucrurile în care crede, care are 
idealuri și care s-a încăpățânat, 
de multe ori, să-și exprime liber 
opiniile, chiar dacă asta a deran-
jat. Sunt omul care pune sufl et în 
ceea ce face, pătimaș, pe alocuri, 
chiar impulsiv câteodată, poate 
mult prea ușor de zdruncinat în 
anumite momente, dar tot timpul 
guvernat de bună-credință, de op-
timism și de dorința de a face bine 
celor din jur.

„Viața liberă“ mi-a oferit posi-
bilitatea să fi u eu, m-a încurajat de 
fi ecare dată să fi u așa cum simt să 
fi u, m-a susținut să mă dezvolt din 
punct de vedere profesional, mi-a 
acordat încredere, m-a ajutat să mă 
maturizez și m-a sprijinit în mo-
mentele difi cile ale vieții.

Am petrecut puțin peste cinci 
ani în familia „Vieții libere“, din cei 
aproape 11 ani de presă. Cinci ani 
în care am făcut cu drag jurnalism 
și în care am avut mari satisfacții 
din punct de vedere profesional. 
Pentru că am făcut ceea ce mi-a 
plăcut, iar cu asta mi-am hrănit 
sufl etul aproape zi de zi.

La „Viața liberă” am cunoscut 
oameni entuziaști, care pun sufl et 

în ceea ce fac, care își respectă ci-
titorii și, așa cum trebuie de altfel 
să și fi e, se raportează, în primul 
rând, la ei, la gălățeni! La „Viața 
liberă” am legat prietenii pe viață 
cu oameni pentru care jurnalis-
mul nu înseamnă doar a petrece 
multe ore în redacție și a semna 
un articol sau două, zi de zi. Nu știu 
câți dintre cei care urmăresc pre-
sa realizează ce presupune munca 
unui ziarist, dacă își imaginează 
cât efort și câtă energie investesc 
jurnaliștii pe care îi urmăriți. 
Pentru că în spatele a ceea ce apa-
re zilnic în paginile tipărite și cele 
electronice ale acestui ziar se afl ă 
multă muncă și dăruire.  

Jurnalistul este tot timpul în 
priză și rămâne pe baricade, indi-
ferent că se afl ă în concediu sau că 
este sărbătoare. Nu știu câți dintre 
cititori realizează efortul pe care 
un jurnalist îl depune zi de zi, 
indiferent că este Paște, Crăciun, 
Revelion sau se afl ă în concediu de 
odihnă. El rămâne în permanență 
conectat la ceea ce se petrece în 
orașul lui, la domeniile de care 
se ocupă. El primește telefoane 
în miez de noapte, atunci când se 
întâmplă vreo nenorocire și este 

„consemnat” la domiciliu și pe te-
ren de Paște, de Crăciun sau de Re-
velion. Pentru că în presă nu există 
„pauză”. „Pauză”, de multe ori, în-
seamnă a nu merge la redacție, dar 
a sta cu laptopul în brațe acasă, în 
zi de sărbătoare sau în weekend, a 
face documentare și a urmări ce se 
petrece pe rețelele de socializare, 
ce sesizează gălățenii și nu numai, 
în timp ce prietenii sau familia îi 
așteaptă să petreacă alături de ei.

Unora dintre colegi poate nu 
le-am spus că țin la ei, că îmi sunt 
dragi, că îi apreciez și că gândul 
mă poartă de multe ori la ei. Dar 
cred că acum este momentul să 
vă spun, dragi colegi și prieteni, 
că îmi lipsiți de multe ori, că mă 
gândesc cu nostalgie la voi, că vă 

urmăresc, vă citesc și vă prețuiesc!
Pentru mine, „Viața liberă“ în-
seamnă acasă. Este acel loc în care, 
chiar dacă ceva mai rar, revin cu 
mare drag, cu sufl etul deschis, cu 
zâmbetul pe buze, cu încredere și 
optimism. Este locul acela cu oa-
meni calzi și buni, pe care îi simți 
alături de tine. Mi s-a confi rmat pe 
data de 11 decembrie, când ne-am 
revăzut cu ocazia spectacolului 
aniversar „Prietenii Vieții libere”.

    La mulți ani, „Viața liberă“! La 
mulți ani, dragi prieteni și colegi! 
La mulți ani vouă, tuturor celor 
care puneți umărul zi de zi pentru 
ca acest ziar să existe și să devină 
mai bun!

Îi salut cu drag pe toți cei care 
vă citesc!  ,

Corina Dobre

„Viaţa liberă“ înseamnă acasă
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ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Alina Bunea este vocea calmă 

şi politicoasă pe care 

o aude oricine sună să ceară 

o informaţie la “Viaţa liberă”, iar 

Elena Rumindu, Culina Ganea şi 

Cristian Alexandru sunt primele 

persoane care te întâmpină 

cuminţi, pe scaunul de paznic 

de la intrare, când intri în sediul 

ziarului. Când nu sunt prinşi cu 

alte treburi, dar despre asta vă 

povestesc un pic mai târziu.

“Sunt singurul angajat care are 
fi x aceeaşi vârstă cu ziarul! Şi eu 
sunt născută în 1989, am 30 de 
ani”, îmi spune mândră Alina, deţi-
nătoare a unui “cumul de funcţii”, 
ea având, pe lângă munca de secre-
tariat, şi o mulţime de alte sarcini. 
Sigur? O întreb ştiind că în ziar 
lucrează peste 100 de oameni în 
foarte multe departamente. “Dacă 
nici eu nu ştiu, atunci cine!?”, vine 
răspunsul prompt. Clar, Alina este 
un soi de bază de date a ziarului. 
Pe la ea circulă, sunt înregistrate şi 
aşezate frumos într-un loc unde să 
le poţi găsi uşor toate documentele 
importante ale fi rmei. I-au trecut 
prin mână biblioteci întregi de do-
sare. Cu meticulozitatea pe care 
numai o secretară foarte bună poa-
te s-o aibă, îmi spune, mai în glu-
mă, mai în serios, că este cea mai 

mare consumatoare de hârtie de 
scris: “Cinci topuri, în fi ecare lună. 
Fetele de la contabilitate au nevoie 
de 10, dar ele sunt mai multe”.

Recunoaşte că acum, la cinci ani 
de la angajare, deşi munca sa are 
un volum destul de mare, e migă-
loasă, cere atenţie maximă şi mai 
ales o memorie exersată, lucrurile 
i se par fi reşti, însă la început, par-
că picase cerul pe ea: “În fi ecare 
seară plecam plângând acasă. Dar 
sunt o fi re încăpăţânată şi a doua 
zi mă întorceam şi mai hotărâtă 
să învăţ lucruri noi”. În timp ce-i 
ascult destăinuirile, mă gândesc că 
în spatele ochilor verzi şi frumoşi 
se ascunde o fi re foarte puternică. 
Nu-mi amintesc să fi  intrat în aceş-
ti cinci ani în biroul ei şi s-o fi  găsit 
măcar o dată încruntată, ce să mai 
vorbim de lacrimi. Întotdeauna nu-
mai zâmbet, mereu gata să ajute, 
dacă i s-a cerut ajutorul. Aşa e şi 
când sună cineva la ziar. Oamenii 
s-au obişnuit ca “Viaţa liberă” să 
fi e şi birou de informaţii. Când un 
cititor vrea adresa de la Parlament, 
sună la VL. Când vrea numărul de 
telefon de la orice instituţie din 
Galaţi, sună la VL. Chiar şi când 
vrea să ia legătura cu alte ziare sau 
televiziuni din oraş, sună tot la VL 
să primească numărul de telefon. 
Alina, cu toată treaba care-i cade 
uneori pe cap, răspunde răbdătoa-
re, caută pe google, afl ă informaţii, 
le transmite celui care se afl ă la ca-

pătul fi rului. Unii sună pur şi sim-
plu pentru că n-au altcuiva să se 
plângă. “Trebuie să stai să-i asculţi. 
De exemplu, a sunat o doamnă săp-
tămâna trecută şi-mi zice: «Centra-
lista asta e nebună! Încerc să dau 
de cumnata mea care e internată la 
spital şi ea îmi spune mereu acelaşi 
lucru: “Pentru moment, abonatul 
nu poate fi  contactat». A trebuit s-o 
lămuresc că ce aude ea e un robot şi 
s-o conving că trebuie să aibă răb-
dare, până când persoana pe care 
o căuta va avea semnal sau îşi va 
încărca telefonul”. 

Deşi e mult mai mică de vârstă 
decât ei, Alina este şi şefa directă 
a celor trei paznici. Şi ei oameni 
buni la toate. Elena, Culina şi Cristi 
sunt cei care intră tiptil în redac-
ţia noastră, târziu, după ce noi am 
plecat acasă, pentru a face ordine. 
Şi numai cel care n-a fost măcar 
o zi într-un ziar nu ştie cum poa-
te face un jurnalist supărat că i-a 
dispărut o hârtiuţă de pe birou, 
pe care notase un număr foarte 
important. Fiecare dintre cei trei 
a avut sarcina difi cilă să “joace” 
în scena aceea din Alba ca Zăpada 
şi vreo douăzeci de Morocănoşi la 
un loc: “Cine mi-a umblat cu agen-
da?”; “Cine mi-a mutat hârtiile, că 
nu mai găsesc nimic?!”. 

Dacă aţi trecut vreodată pe la 
“Viaţa liberă” şi întreaga clădire 
mirosea a plăcintă de să pici din 
picioare, tot Elena şi Culina sunt 

“vinovate”. Cheta pentru mere sau 
brânză şi făină o facem noi. Dar 
“opera” e a lor. Nici nu vă imagi-
naţi câtă fericire pătrunde la etaj 
odată cu aromele care se înalţă din 
cuptor. Sunt zilele în care nu mai 
alergăm şi după pachet, ne putem 
vedea liniştiţi de paginile şi ma-
terialele noastre. Şi pentru asta, 
ca pentru multe altele, le mulţu-
mim. .

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Are 19 ani şi este fericita 

posesoare a unui lingou de aur. 

Este vorba despre Beatrice 

Marina Dumitriu, studentă în 

anul I la facultatea de Jurnalism, 

care a câştigat marele premiu 

pus la bătaie de „Viaţa liberă“, 

cu sprijinul fi rmei Romero, la 

spectacolul aniversar care a 

marcat 30 de ani de existenţă a 

ziarului.

Beatrice a venit la spectacolul la 
care au cântat Among The Filters, 
Mad Grooves, Maria Magdalena 
Dănăilă, Freestay şi Florin Ristei 
şi Proconsul alături de alte cinci 
fete, colege de facultate. De altfel, 
cele cinci prietene au însoţit-o şi la 
redacţie atunci când tânăra noro-
coasă a venit să îşi ridice premiul. 
„Nici nu a vrut să ia tichetul la in-
trare”, ne-a mărturisit una dintre 
fete. Până la urmă, Beatrice a luat 
tichetul şi acesta i-a purtat noroc. 
Vestea a primit-o, cum altfel, tot de 
la colegele de facultate. „Colegele 
m-au sunat şi mi-au spus că am 
câştigat. Am crezut că fac glume şi 
că nu este adevărat. Abia apoi am 
văzut şi eu în ziar că numărul de 
pe tichetul meu este cel câştigător. 
Nici părinţilor mei nu le-a venit să 
creadă că am câştigat”, ne-a măr-

turisit Beatrice. Tânăra studentă a 
intrat în posesia premiului pe care, 
cel mai probabil, îl va păstra ca 
amintire. „Este primul premiu din 
viaţa mea. Nu am câştigat nicioda-
tă nimic. Părinţii mei mi-au spus 
că ar trebui să încep să joc la loto. 
Încă nu ştiu ce voi face cu premiul, 
probabil îl voi păstra ca amintire”, 
a adăugat Beatrice.  

O felicităm pe norocoasa câş-
tigătoare şi, atunci când termină 
facultatea, o aşteptăm la redacţie, 
din nou, pentru a deprinde taine-
le jurnalismului, un domeniu de 
care, spune ea, se simte atrasă.

Alte premii, alţi norocoşi
La spectacolul aniversar „Prie-

tenii vieţii libere” au fost oferite, 
pe lângă lingoul de aur câştigat de 
Beatrice Marina Dumitriu, şi alte 
premii. Astfel, au fost puse la bă-
taie 30 de abonamente pe trei luni 
la „Viaţa liberă“, 20 de vouchere a 
câte 100 de lei de la Saltempo, 30 
de premii în valoare de 370 de lei 
fi ecare de la UNIDENT (care includ 
consultaţie multidisciplinară, in-
vestigaţie VelscopeVx şi radiogra-
fi e panoramică), 10 abonamente 
pentru o lună la fi tness la Elite-
Gym, cinci vouchere de câte 100 
lei servicii la Clinica InterBeauty 
(tratamente estetică corporală, fa-
cială, epilare defi nitivă cu laser), 
două schimbări de look la Salonul 

Iuly & Miha, 15 vouchere pentru 
platouri cu prăjituri de la Cofetăria 
Vera, un voucher cu cinci şedinţe 
de terapie Veda şi alte cinci vouche-
re cu câte două şedinţe, toate la Art 
Therapy.  O parte dintre câştigători 
au venit la redacţie şi au intrat în 
posesia voucherelor. Cei care nu 
au făcut-o deja mai au la dispoziţie 
foarte puţin timp. Astfel, norocoşii 
care mai au de ridicat premii pot 
veni la redacţie pe 20, 23, 26 şi 27 
decembrie, restul zilelor fi ind nelu-
crătoare, între orele 15,00 şi 17,00. 
Cei care nu vor veni până la fi nalul 
anului să îşi ridice voucherele tre-
buie să ştie că vor pierde premiul 
câştigat la tombola aniversară. 
Aşadar, grăbiţi-vă!

Mulţumiri sponsorilor
Profi tăm şi de această ocazie 

pentru a le mulţumi celor care 
ne-au fost alături la spectacolul 
aniversar, realizat de Asociaţia 
„Danube Media Center“, a jurna-
liştilor de la „Viaţa liberă“. Spon-
sorilor menţionaţi mai sus li se 
adaugă şi Criomec, Citadina, Staer, 
Galtour-Dunărea, Grande Gloria, 
Arabesque, Lemacons, Centrul de 
Consultanţă şi Studii Europene, 
Romero, SF Tex şi Invictus. De ase-
menea, le mulţumim şi celor de la 
UVSAR şi ALFARO Security pentru 
asistenţă medicală şi servicii de se-
curitate.  .

PREMII LA 30 DE ANI DE „VIAŢA LIBERĂ“ . NOROC

Lingoul de aur 
a ajuns la câştigătoare

oamenii din spatele ziarului
Primii care se văd şi se aud la “Viaţa liberă”
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atletism
Bilanţul sportivilor veterani din Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Atleţii veterani, iubitori de miş-
care şi recreere prin sport, au fost 
prezenţi în acest an la numeroase 
concursuri şi competiţii, în ţară şi 
peste hotare.

 Printre cei mai performanţi se 
afl ă Culai Voicu (categoria +55 ani), 
care s-a prezentat la startul a 12 
concursuri. Între realizări, se afl ă 
locul 1 la Balcaniadă (semimara-
ton), două locuri 1 la „Naţionale“ 

(5.000 şi 10.000 metri), plus două 
titluri de vicecampion de sală.

 Cătălin Brăila (+65 ani) a trecut 
linia de sosire la 19 concursuri. A 
participat la „Mondialul“ de sală 
din Polonia, ca şi la maratoanele 
de la Bucureşti şi Atena, plus la 
cel din Campionatul Naţional. În 
cariera sa, Cătălin Brăila şi-a tre-
cut în cont o cifră impresionantă 
a participărilor cu succes în cur-
sele de maraton: 80.

Daniela Ciocan (+40 ani) deţine 
mai multe performanţe în acest 

an: patru titluri de campioană na-
ţională la 800 m, 1.500 m în sală şi 
aer liber, locul 2 la Balcaniada de 
la Bucureşti şi locul 1 la Chişinău 
în cursa de 10 km.

Laurenţiu Istrate (+35 ani) a 
fost vicecampion de sală la 800 
m, Marian Stanciu (+55 ani) - la 
100 m în aer liber, iar Cristian 
Onofrei (+35 ani) a fost parti-
cipant cu clasări superioare la 
numeroase concursuri desfă-
şurate la Bacău, Brăila şi „Naţi-
onalele” de sală. De asemenea, 

Marius Nicoară (+50 ani) a fost 
prezent la şapte concursuri, în-
tre care „Maratonul Nisipurilor”, 
de două ori semimaraton mon-
tan (Braşov şi Măcin) şi semima-
ratonul Tulcea.

Alţi atleţi veterani foarte ac-
tivi în competiţiile acestui an 
au fost: Alina Tecuţă Gherasim, 
Floricica Neacşu, Valeriu Cosma, 
Marius Buricea, Daniel Coca, 
Nicu Pop, Gh. Buruiană, Istvan 
Bardocz, Gh. Bârsan, Adrian 
Ionaşcu, Maria Ionaşcu. ,

Moş Crăciun vine 
pe bicicletă, dar şi pe apă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 „Există magie! Trebuie doar să 

crezi în ea!“, spunea în urmă cu 

ceva vreme o participantă la 

cursa de Crăciun „CicloMoșii“, 

iar Clubul de Ciclism Galaţi 

ne invită la o nouă ediţie 

a „CicloMoșilor“, cei care 

vor aduce puţină „culoare“ 

orașului. 

Timp de trei zile, zeci de 
bicicliști, costumaţi corespun-

zător, se vor aduna pe esplanada 
Sălii Sporturilor „Dunărea“, de 
la ora 17.30. Apoi, vor parcurge 
traseul: str. Oţelarilor - str. Brăilei 
- „Neacşu“ - Tiglina 1 - Păpădie - 
Potcoava de Aur - Centru - Parcul 
„Eminescu“ - Grădina Publică, și 
vor da cu praf de magie de care 
se vor putea bucura gălăţenii 
prinși în „febra“ alergării după 
cadouri.

„Ho-Ho-Ho“ se va auzi din 
această seară, când CicloMoșii 
vor porni pe traseul menţionat, 
într-un ritm lejer, acţiunea ur-

mând să fi e reluată și în urmă-
toarele două seri, de la aceeași 
oră. „Veniţi îmbrăcaţi în cos-
tume de Moş Crăciun și Cră-
ciuniţe, cu bicicletele pregătite 
de iarnă, luminate, cu clopoţei 
şi decorate de sărbătoare. Vom 
face urări şi atmosferă plăcută 
în întâmpinarea sărbătorii de 
Crăciun“, a declarat unul dintre 
organizatori.

 CicloMoșii vor împărţi voie 
bună, dar și dulciuri, se vor poza 
cu copiii și nu numai, iar la fi nalul 
cursei, în Grădina Publică, se vor 

oferi punguţe din partea celor de 
la Liberty Galaţi tuturor copiilor 
ce se afl ă la Târgul de Crăciun.

 Moș Crăciun 
vine și pe apă 

Şi pe Faleza Inferioară a Dună-
rii, în zona Foișorului de lemn, la 
ora 15.00, zeci de copii vor avea 
ocazia să-l întâmpine pe Moș 
Crăciun, care va veni într-un 
mod inedit, pe Dunăre, însoţit de 
spiriduși în caiace. Tot cei de la 
Liberty îl vor sprijini cu dulciuri 
și pe Moșul „dunărean“. .

ÎL AȘTEPTĂM DE ASTĂZI  .  SĂRBĂTOARE

din sportul 
gălăţean
Meci de 
ultimă oră 
pentru 
Ciocan

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Incidente 
violente            
cu ocazia 
„El Clasico“

SPANIA. Aproximativ 50 de 

persoane au fost rănite, miercuri seară, la 

Barcelona, în confruntările dintre poliţie şi 

manifestanţii pentru independenţa Cata-

loniei, care au avut loc în jurul stadionului 

Camp Nou, cu ocazia marelui derbi al 

fotbalului spaniol, FC Barcelona - Real 

Madrid (scor 0-0). Incidentele au izbucnit 

pe o stradă din apropierea arenei, între 

manifestanţii care arborau drapele ale 

Cataloniei şi poliţişti. Conform AFP, 46 de 

persoane au primit îngrijiri medicale, iar 

opt dintre ele au avut nevoie de spitaliza-

re.  . M. Căpăţînă

BOX. Schimbare de ultimă oră 

în programul pugilistului gălăţean 

Cristian Ciocan, care ar fi  trebuit 

să aibă un nou meci săptămâna 

următoare, într-o gală la Varşovia. 

Această reuniune pugilistică a fost 

anulată, iar promotorul lui Ciocan 

s-a reorientat rapid, stabilind un 

alt meci pentru gălăţean. Astfel, 

Cristian Ciocan va boxa mâine- 

seară, la Wolgast (Germania), cu 

bolivianul Saul Farah. Noul adversar 

al pugilistului gălăţean are 36 de ani 

şi o carieră lungă la profesionişti, cu 

98 de meciuri, din care a câştigat 

71 (62 prin KO).

HOCHEI. Jucând pe 

Patinoarul „Dunărea“ din Ga-

laţi, combinata Dunărea/ Viitorul 

Hocheist București a pierdut, scor 

0-1, întâlnirea cu Corona Brașov, 

contând pentru Campionatul Na-

ţional de hochei pe gheaţă pentru 

juniori Under 16. „Am întâlnit o 

echipă foarte puternică, dar meciul 

a fost pe muchie de cuţit, foarte 

strâns, decis în urma unui autogol. 

Sunt foarte mulţumit de evoluţia 

elevilor mei și am mare încredere că 

în campionatul următor vom putea 

prezenta o formaţie sută la sută 

gălăţeană, care să lupte pentru me-

dalii“, a declarat antrenorul gălăţean 

Ion Berdilă. Jucătorii de la Dunărea 

împrumutaţi la Viitorul Hocheist 

sunt: Alesia Bojian, Andrei Bandra-

bur, Amador Filer, Dani Diaconu, 

Cezar Gheorghe, Alex Doană, 

Dragoș Dicu și Rareș Stanciu. .
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victorie
Se doreşte o nouă Lege a Sportului

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Preşedintele Comitetu-
lui Olimpic şi Sportiv Român 
(COSR), Mihai Covaliu, a decla-
rat, ieri, că în 2020 îşi doreşte 
o nouă Lege a Sportului, preci-
zând că aceasta va avea ca model 
actele normative de specialitate 
ale unor ţări europene. „Am 
discutat cu oameni din sport 

şi cu ministrul Ionuţ Stroe şi 
toată lumea îşi doreşte o nouă 
Lege a Sportului, ca să nu mai 
peticim şi să aducem adăugiri 
şi modifi cări. Deci pentru 2020 
am luat în discuţie această nouă 
lege. Sunt subiecte care trebuie 
updatate zilelor noastre şi luăm 
în considerare câteva modele de 
astfel de legi, care există în ţări-
le europene, iar eu sunt convins 
că vom găsi cea mai bună for-

mulă. Pentru că mi-aş dori să nu 
mai supravieţuim prin excepţii 
precum Simona Halep, Cristina 
Neagu sau Ana-Maria Brânză, 
ci să creăm un sistem naţional, 
pe o bază solidă, pe sportul de 
masă“, a spus Covaliu, prezent 
la evenimentul de lansare a re-
vistei COSR, „Magazin Olimpic“. 
Covaliu a menţionat că susţine 
ideea trecerii federaţiilor sporti-
ve de la Ministerul Tineretului 

şi Sportului la COSR. „E o idee 
a domnilor Ţiriac şi Morariu. E 
vorba despre a împărţi foarte 
clar ce înseamnă performanţă 
şi înaltă performanţă şi de a 
spori controlul pentru sportul 
de masă şi politicile publice care 
trebuie făcute, iar aici este res-
ponsabilitatea ministerului. Eu 
susţin această idee, dar trebuie 
pregătită cu foarte mare aten-
ţie“, a afi rmat Covaliu.  .

Ana Bogdan 
şi Sorana, 
„sferturi“              
în Franţa

TENIS. Jucătoarea română Ana 

Bogdan s-a califi cat în sferturile de fi nală 

ale turneului WTA de la Limoges (Franţa), 

dotat cu premii totale de 125.000 de dolari, 

după ce a învins-o, ieri, pe americanca 

Bernarda Pera, cu 6-7 (5), 6-2, 6-4. Pentru 

Ana Bogdan a fost a 11-a victorie conse-

cutivă, fără a socoti succesul prin forfaitul 

franţuzoaicei Oceane Dodin în fi nala de la 

Saint-Etienne. Sorana Cîrstea s-a califi cat 

şi ea în „sferturi“, după 6-3, 6-3 cu spani-

ola Sara Sorribes Tormo. Dacă trec şi de 

această fază, româncele se vor întâlni în 

semifi nale. . M. Căpăţînă 

Astăzi, meci pentru 
intrarea în marea finală

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Hocheiştii formaţiei gălăţene 

CSM „Dunărea“ au evoluat cu 

responsabilitate în primul meci 

din turneul „Cupei României“, 

nelăsând loc de speranţe pentru 

cei de la Steaua Bucureşti, pe 

care i-au învins cu 9-2. Astăzi 

are loc derbiul Grupei B, CSM 

Galaţi - SC Miercurea Ciuc, 

învingătoarea urmând să obţină 

califi carea în fi nala pentru trofeu. 

Turneul se desfăşoară la Braşov.

În partida cu Steaua, diferenţa 
de valoare s-a văzut clar încă de 
la început, într-o situaţie ce se în-
tâlneşte destul de rar în hochei: 
formaţia gălăţeană a înscris pri-
mele două goluri în aceeaşi infe-

rioritate numerică. Marcatorii au 
fost Anton Butocinov (min. 3:44, 
pasă Zabludovski) şi, după 23 de 
secunde, Evgheni Skacikov. În 
acelaşi „power-play“ al steliştilor 
s-a consemnat şi singura reuşită 
a acestora din primele două repri-
ze (2-1, min. 4:55). Până la prima 
pauză, pentru echipa gălăţeană 
au mai înscris Neznamov (12:44, 
pasă Mihail Rybalko) şi Zablu-
dovski (19:22, pase Butocinov şi 
Emelianenko), iar la 4-1 socoteli-
le erau deja cam încheiate. În a 
doua repriză, au mărit diferenţa 
Skacikov (22:16, Emelianenko), 
Zabludovski (27:55, Kiricenko, 
Hildebrand) şi din nou Skacikov 
(32:27, Emelianenko, Paior).

În repriza a treia, după al doi-
lea gol al celor de la Steaua, Mihail 
Rybalko a reuşit intercepţia şi a fi -

nalizat contraatacul cu gol, într-un 
moment în care CSM Galaţi era în 
dublă înferioritate numerică! Apoi, 
lista marcatorilor a fost închisă de 
Butocinov (52:43, Kiricenko).

În celălalt meci din prima zi, 
în Grupa A: Corona Braşov - Spor-
tul Studenţesc 19-0.

Astăzi, sunt programate în 
ambele grupe partidele decisive 
pentru desemnarea celor două 
formaţii care vor juca pentru tro-
feu în fi nala mare. În Grupa B, 
CSM „Dunărea“ Galaţi va juca de 
la ora 15.00 cu SC Miercurea Ciuc, 
iar în Grupa A, Corona Braşov - 
ACSH Gheorgheni (19.00).

Federaţia, 
promisiuni deşarte

Deşi Federaţia Română de Ho-
chei pe Gheaţă (FRHG) promisese 

pe pagina de Facebook că vor fi  
transmisii video în direct, onli-
ne, la partida CSM Galaţi - Steaua 
suporterii celor două echipe n-au 
avut parte de aşa ceva. Mai mult, 
în timpul primei reprize, n-a 
funcţionat nici măcar obişnuita 
actualizare live a raportului de 
joc prin intermediul platformei 
pointstreak, astfel că nu a exis-
tat nici măcar o sursă online de 
urmărire a evoluţiei scorului.

După meci, cei din FRHG au 
aruncat toată responsabilitatea 
organizatorică în cârca clubu-
lui gazdă, Corona Braşov. „Con-
form hotărârii Biroului Federal, 
organizarea Cupei României în 
acest sezon revine clubului CSM 
Corona Braşov“, s-a precizat pe 
pagina ofi cială a FRHG de pe 
Facebook. .

CSM „DUNĂREA“, LA „CUPA ROMÂNIEI“ . HOCHEI

COMBINATA 

CSS - ARCADA, 

SE MENŢINE                   

PE PRIMUL LOC
VOLEI. În Campionatul 

Naţional de minivolei s-au disputat 

meciurile a trei din cele patru 

turnee. Echipa gălăţeană, o 

combinată CS Şcolar - Arcada, 

face parte din Grupa B, împreună 

cu echipele din Ploieşti, Buzău şi 

Tulcea. După primele două turnee, 

de la Tulcea şi Galaţi, gruparea 

pregătită de antrenorul Alin Andrei 

Lazăr s-a instalat pe primul loc, cu 

victorii pe linie. Partidele turneului 

al treilea au avut loc la Buzău, 

unde echipa gălăţeană a înregistrat 

două victorii şi o înfrângere: 3-0 

cu CSS Buzău, 3-2 cu Tulcea şi 

1-3 cu Ploieşti. În aceste condiţii, 

clasamentul s-a „strâns“ la vârf, 

în prezent arătând astfel: 1. CSS 

Arcada 21 p, 2. CSS Tulcea 20 

p, 3. CSM Ploieşti 13 p, 4. CSS 

Buzău zero puncte. Pentru faza 

următoare a competiţiei, turneele 

semifi nale, se califi că echipele de 

pe primele două locuri, gălăţenii 

având deja asigurată prezenţa în 

această fază. Antrenorul Lazăr 

are la dispoziţie următorul lot de 

jucători: Sebastian Ursu, Eduard 

Ionescu, Ştefan Doca, George 

Chiriac, Tudor Apostol, Bogdan 

Neştian, Alexandru Păcuraru, 

Cristian Gherghea, Alexandru 

Nedică, Cristi Ungureanu, Andrei 

Doca, Vlad Ovidenie, Răzvan 

Sâmpetru şi Alexandru Gherghea. 

Ultimul turneu se va desfăşura 

la fi nalul lunii ianuarie (25-26), 

în organizarea echipei CS 

Municipal Ploieşti, unde 

gălăţenii au de 

apărat poziţia de lider 

al Grupei B. . 

Gh. Arsenie 

  u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat
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Pensionarea anticipată 
a magistraţilor, 
amânată până în 2022
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a promulgat, joi, legea care 

prevede prorogarea până în 

2022 a pensionării anticipate 

a magistraţilor. Legea a trecut 

de Parlament la începutul lunii 

decembrie, înainte ca Guvernul 

să îşi asume răspunderea în 

legislativ, aşa cum anunţase 

premierul Ludovic Orban. 

"Prevederile art. I pct. i42 din 
Legea nr. 242/2018 pentru modi-
fi carea şi completarea Legii nr. 

303/2004 privind statutul jude-
cătorilor şi procurorilor, cu refe-
rire la art. 82 alin.(3) din Legea nr. 
303/2004 privind statutul judecă-
torilor şi procurorilor, republica-
tă cu modifi cările şi completări-
le ulterioare, intră în vigoare la 
data de 1 ianuarie 2022“, prevede 
modifi carea adusă Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 92/2018 
pentru modifi carea şi completa-
rea unor acte normative în dome-
niul Justiţiei.

 Totodată, au fost prorogate 
şi termenele intrării în vigoare 
a prevederilor legate de comple-
turile de judecători. "Dispoziţi-

ile art. 54 alin.(2) din Legea nr. 
304/2004 privind organizarea 
judiciară, republicată, cu mo-
difi cările şi completările ulte-
rioare, privitoare la judecarea 
apelurilor în complet format din 
3 judecători se aplică apelurilor 
formulate în procese pornite 
începând cu data de 1 ianuarie 
2021. În procesele pornite înce-
pând cu data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe de urgen-
ţă şi până la data de 31 decem-
brie 2020 inclusiv, apelurile se 
judecă în complet format din 2 
judecători. În cauzele penale, 
dispoziţiile art. 54 alin. (2) din 

Legea nr. 304/2004, republicată, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, privitoare la judeca-
rea apelurilor în complet format 
din 3 judecători se aplică la jude-
carea apelurilor în cauzele care 
au fost înregistrate în primă in-
stanţă începând cu data de 1 ia-
nuarie 2021. Apelurile formulate 
în cauzele penale înregistrate în 
primă instanţă începând cu data 
intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă şi până la 
data de 31 decembrie 2020 inclu-
siv, se judecă în complet format 
din 2 judecători“, potrivit modi-
fi cărilor aduse. .

LEGE PROMULGATĂ  .  DECIZIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Parlamentul European a adop-
tat, joi, proiectul de rezoluţie pri-
vind comemorarea a 30 de ani de 
la Revoluţia română din 1989. "Vă 
mulţumesc mult tuturor celor 
care aţi susţinut această rezoluţie. 
Este un moment important pen-
tru poporul meu, pentru istoria 
noastră şi mă bucur mult că am 
ajuns să dăm importanţă eveni-
mentelor majore din 1989“, a spus 

europarlamentarul român Vlad 
Botoş, din grupul Renew Europe.

 Europarlamentarii au adoptat 
rezoluţia cu 513 voturi „pentru”, 18 
voturi „împotrivă” şi 87 de abţineri.

 La dezbaterea subiectului, în 
plenul de luni al PE, comisarul 
european pentru Transporturi, 
Adina Vălean, a prezentat punc-
tul de vedere al Comisiei Europe-
ne. Vălean a declarat că Revoluţia 
română a fost primul pas al ţării 
noastre către Europa, după dece-
nii de izolare impusă.

 La rândul său, Traian Băsescu 
a spus că românii au decis în 1989 
să spună un „nu” hotărât comu-
nismului, cu sacrifi ciul vieţii lor 
şi au revenit în familia europea-
nă. Eurodeputatul a mai spus că 
România este acum în NATO, în 
UE, acolo unde îi e locul.

 De asemenea, europarlamen-
tarul PPE Kinga Gal a afi rmat că 
este nepermis faptul că actele 
comise la Revoluţie nu au fost 
judecate nici acum, la 30 de ani 
distanţă. În schimb, eurodeputa-

tul Stângii Verzi Nordice, Clare 
Daly, a spus că persistă corupţia 
în ţara noastră, de aceea România 
are o Diaspora aşa mare.

 Proiectul de rezoluţie privind 
marcarea a 30 de ani de la Revolu-
ţie din 1989 solicită instituţiilor 
europene să facă toate eforturile 
pentru comemorarea crimelor 
regimurilor comuniste. În do-
cument mai este cerut statului 
român să intensifi ce acţiunile 
pentru afl area adevărului despre 
Revoluţie. .

Rezoluţie a Parlamentului European 
privind comemorarea a 30 de ani 
de la Revoluţie

Salariaţii  
din Sănătate 
ameninţă  
cu greva

NEMULŢUMIRI. Fede-

raţia „Solidaritate Sanitară“ anunţă 

că se opune intenţiei Guvernului de 

a reduce valoarea netă a sporului de 

condiţii periculoase şi vătămătoare 

pentru salariaţii din Sănătate, subli-

niind că, în cazul în care proiectul va 

trece, vor fi  declanşate proteste. Re-

prezentanţii federaţiei „Solidaritatea 

Sanitară“ mai spun că Guvernul dă 

dovadă de lipsă de interes în privinţa 

dialogului social, deoarece măsurile 

nu au fost discutate cu sindicaliştii 

din sănătate.  . T.M.

 POLIŢIŞTII NU SE 

VOR MAI PUTEA 

PENSIONA DE 

TINERI
PROIECT. Premierul 

Ludovic Orban a declarat, joi, 

că Guvernul intenţionează să 

crească vârsta de pensionare 

pentru poliţişti. Şeful Executivului 

a precizat că mii de cadre din 

MAI s-au pensionat pentru a 

benefi cia de condiţiile privilegiate 

de pensionare. „Intenţia noastră 

foarte clară este de a creşte vârsta 

de pensionare, nu se poate să 

existe cadre din poliţie..., aduceţi-

vă aminte, când s-a modifi cat prin 

ordonanţă de urgenţă sistemul ăsta 

nesimţit de calcul al pensiilor pentru 

şefi mea din zonele respective, s-au 

pensionat din zona Ministerului 

de Interne mii de cadre pentru a 

benefi cia de condiţiile privilegiate 

de pensionare care erau anterior 

modifi cării ordonanţei, adică i-au 

dat o ordonanţă de urgenţă, dar 

înainte le-au permis tuturor celor 

care au vrut să benefi cieze de 

pensiile respective, s-au pensionat 

oameni de 40, 42, 45 de ani, cu 

nişte pensii extrem de mari, au lăsat 

sistemul de ordine publică cu grave 

probleme de efectiv, care până 

la urmă au pus în pericol viaţa, 

siguranţa cetăţeanului, proprietatea 

privată, pentru că nu au mai putut 

să asigure toată resursa umană 

necesară“, a spus Ludovic Orban. 

El a precizat că Guvernul va veni cu 

o lege a pensiilor care să corecteze 

abuzurile făcute.  .T.M. 
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 BARICADE 

DE FOLK,                            

LA ÎNCEPUTUL 

ANULUI VIITOR
CONCERT. Noul an le 

va aduce gălăţenilor iubitori de 

folk un concert cu nume mari 

ale acestui gen de muzică. Prin 

urmare, pe 22 ianuarie 2020, de la 

ora 19,00, sunteţi aşteptaţi la „Folk 

pe baricade“, eveniment ce se va 

desfăşura la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“. 

Vor fi  baricade de cântec și poezie 

printre oameni cu Mircea Baniciu, 

Adrian Bezna, Cătălin Stepa, 

Nicolae Zotta, OCRU (Adrian 

Mărgineanu şi Dorin Pitariu) şi 

Ovidiu Mihăilescu.  . R.A.P.

  “POVESTE                   

DE CRĂCIUN“,                  

LA GULLIVER
ANIMAŢIE. Teatrul 

„Gulliver“ își așteaptă toţi 

spectatorii cu sufl etul deschis 

și inima plină de emoţie la 

„Povestea de Crăciun“, duminică, 

22 decembrie, de la ora 10,30. 

Noaptea Sfântã, în viziunea 

regizorului Daniel Drăgulescu, este 

noaptea în care o steluţă a luminat 

un drum, un brăduleţ a indicat 

cărarea, mai mulţi îngeraşi au stat 

de strajă în ceruri, iar Dumnezeu 

ne-a dăruit cel dintâi cadou de 

Crăciun - Fiul său, şi prin El iubirea 

şi lumina Sa. Cei care însufl eţesc 

mesajul sfânt al poveștii sunt actorii: 

Ionuţ Negrișanu, Adina Ariton, Gina 

Geru, Mara David şi Eduard Şișu.  

. R.A.P. 

O soprană 
de excepţie, 
Elena 
Moşuc, 
la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „N. Leonard“ a pregătit 

publicului său un dar muzical 

special. Duminică, 22 decembrie, 

de la ora 19,00, va avea loc un 

eveniment de elită, „Balul Operei 

- Regal vienez“, cu participarea 

extraordinară a sopranei de 

renume internaţional Elena 

Moșuc, cea mai bună soprană 

din lume a anului 2019. 

Soprana de naţionalitate ro-
mâno-elveţiană, născută la Iași, 
a studiat la Universitatea de Mu-
zică „George Enescu” din orașul 
natal. A câștigat mai multe con-
cursuri internaţionale (cel mai 
important fi ind ARD Wettbewerb 
- concursul televiziunilor germa-
ne, în 1990 - care i-a deschis dru-
mul unei cariere internaţionale) 
și i s-au decernat multe distincţii 
și premii prestigioase.

 În 2005, Președintele Româ-
niei i-a acordat titlul de Ofi ţer 
al Artelor, înaltă recunoaștere 
a meritelor ei excepţionale. În 
2009, a obţinut titlul de Doctor 
în muzică Summa cum laude, 

la Universitatea de Muzică din 
București, și a fost desemnată Fe-
meia Anului 2009. În 2010 devine 
cetăţean de onoare al orașului său 
natal, Iași, iar în 2015 i se acordă 
Marele Premiu al Operelor naţi-
onale din România, încununând 
astfel cariera internaţională de 
excepţie. În 2019, a fost nomina-
lizată de două ori la prestigiosul 
premiu Opus Klassik, prima ca 
cea mai bună soprană a anului 
și a doua pentru albumul său 
CD Verdi Heroines (Solo Musica), 
și a fost proclamată câștigătoare 
a renumitului Internaţional Ope-
ra Awards „Opera Star” Oscar 
della Lirica pentru Cea mai bună 
soprană.

 Elena Moșuc este foarte 
atașată de Opera din Zürich, 
unde și-a demonstrat talentul și 
dăruirea pentru scenă în diverse 
roluri, majoritatea interpretate şi 
pe tot mapamondul. A fost invi-
tată să cânte atât în întreaga Eu-
ropă, pe cele mai faimoase scene 
internaţionale și în festivaluri de 
renume, cât şi în SUA şi ţări din 
Asia.

Este recunoscută ca fi ind una 
dintre cele mai versatile și expre-
sive soprane ale epocii moderne.

 Garanţia calităţii muzicale a 
acestui spectacol este dată şi de 
prezenţa la pupitrul dirijoral a 
maestrului Cristian Sandu. Ab-
solvirea cursurilor din cadrul 
Academiei Internaţionale de Di-
rijat din Sankt Petersburg i-a per-
mis asistarea unor mari maeștri 
precum Valery Gergiev, Tugan 
Sokhiev, Gianandrea Noseda sau 
Yuri Temirkanov. A benefi ciat și 
de îndrumările dirijorului italian 
Nello Santi, prilej cu care l-a asis-
tat pe acesta în producţiile unor 
teatre precum Scala din Milano, 
San Carlo din Napoli, La Fenice 
din Veneţia.

Cu sprijinul sponsorilor 
SF TEX Galaţi, Dulce by Paula 
și Café Anglais Galaţi, în pauză 
spectatorii vor socializa la un 
pahar de șampanie și un dulce. 
Ţinuta este obligatorie.

 Preţul biletului pentru acest 
spectacol este de 108 lei pentru 
locurile VIP și 75,6 lei pentru 
restul locurilor. Biletele pot fi  
achiziţionate online pe www.
blt.ro/balul-operei-galati sau 
de la casieria de bilete a Tea-
trului, după o rezervare pre-
alabilă la numărul de telefon 
0236.465.599. .

premieră
Un nou spectacol în pregătire, la Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Trupa Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” Galaţi a început lu-
crul la o nouă producţie: „MaMe” 
- o creaţie colectivă bazată pe 
amintirile actorilor din distri-
buţie și pe relaţiile acestora cu 
mamele din viaţa reală. Patru fe-
mei anonime, despre care nimeni 
nu știa nimic, devin personajele 
principale în acest spectacol des-
pre memorie, copilărie, bătrâneţe 
și ceea ce ne unește pe toţi când 
auzim sau pronunţăm cuvântul 
"mama“.

Spectacolul „MaMe” este regizat 
de Cristian Ban, unul din membrii 
fondatori ai spaţiului de creaţie și 
experiment "Reactor“ din Cluj-Na-
poca și unul dintre cei mai intere-

sanţi regizori tineri din România, la 
ora actuală. Este un creator înzes-
trat cu o mare sensibilitate artistică 
și cele mai multe dintre spectacole-
le sale sunt creaţii colective bazate 

pe istoriile perso nale ale actorilor. 
Montează în teatre din România 
și din străinătate, iar spectaco  -
lele sale sunt selecţionate la 
importante festivaluri de tea-
tru naţionale și internaţionale. 
Are inclusiv o nominalizare la Pre-
miul UNITER pentru cel mai bun 
spectacol, în 2018, pentru „Orașul 
nostru”, montat la Teatrul Clasic 
„Ioan Slavici” Arad.

Spectacolul „MaMe” va avea 
pre  miera  pe 18 și 19 ianuarie 
2020. Va fi  întâia premieră a 
anului 2020 la Teatrul Drama tic
„Fani Tardini”.                                                            

8

UN DAR MUZICAL - BALUL OPEREI  .  SPECIAL evenimente

Prânz                  
cu pian              
şi Dudu Mic

INEDIT. Vlad Damian zis şi 

Dudu Mic este un virtuoz al clape-

lor, cu un repertoriu minunat, pre-

zenţă obişnuită în serile muzicale 

din puburile gălăţene. Duminică, de 

la ora 13,00, îl veţi putea asculta la 

un concert de prânz, la Gamberetti. 

Implicat într-o mulţime de proiecte 

muzicale, singur sau alături de voci 

cunoscute ale urbei, Dudu Mic 

oferă la fi ecare întâlnire cu publicul 

nonşalanţă în interpretare şi pasiu-

ne pentru instrumentul cu care face 

corp comun, pianul.  . R.A.P.AR
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Trump, Trump, 
al treilea al treilea 
preşedinte preşedinte 
american american 
pus sub pus sub 
acuzareacuzare

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Camera Reprezentanţilor a dat 

joi dimineaţă (ora României - 

n.r.) un vot istoric. După mai 

bine de zece ore de dezbateri, 

majoritatea aleșilor americani 

au decis adoptarea celor două 

articole prin care președintele 

Donald Trump este pus sub 

acuzare, măsură prin care 

este deschisă calea către 

destituirea lui şi care urmează 

a fi  confi rmată în urma votului 

care va fi  dat în luna ianuarie 

de Congres, dominat însă de 

republicani. 

Camera Reprezentanţilor, do-
minată de democraţi, s-a pronun-
ţat în favoarea "impeachment“-

ului miliardarului republican în 
vârstă de 73 de ani, cu privire la 
"abuz de putere“, cu 230 de voturi 
la 197. Revine de-acum Senatu-
lui să-l judece pe Donald Trump, 
probabil în ianuarie. Însă repu-
blicanii, care controlează Came-
ra superioară a Congresului, au 
intenţia fermă de a-l achita pe 
preşedinte. "Preşedintele are în-
credere în Senat să restabilească 
ordinea. El este pregătit pentru 
următoarele etape şi are încrede-
re în faptul că va fi  complet dis-
culpat“, a reacţionat Casa Albă.

 Votul de miercuri seară din 
Cameră, care intervine cu mai 
puţin de un an înaintea alege-
rilor prezidenţiale, este istoric. 
Doar alţi doi preşedinţi - Andrew 
Johnson în 1868 şi Bill Clinton în 
1998 - au fost inculpaţi. Republi-

canul Richard Nixon, împotmolit 
în "scandalul Watergate“, a prefe-
rat să demisioneze în 1974, înain-
te să fi e inculpat.

 În mod spectaculos, hotărâ-
rea a avut loc în momentul în 
care Donald Trump se afl a la tri-
buna unui miting de campanie, 
la Battle Creek, în Michigan, la 
aproximativ 1.000 de kilometri 
de Washington. Acuzând "stânga 
radicală“ de faptul că este roasă 
de „invidie şi ură”, el i-a acuzat 
pe democraţi că încearcă „să anu-
leze votul a zeci de milioane de 
americani” şi că încearcă să-l dea 
afară de la Casa Albă. El a apreciat 
că adversarii săi politici tocmai 
au comis un „suicid politic”. Mai 
târziu, el a postat pe Twitter o fo-
tografi e alb-negru în care apare 
cu degetul întins înainte şi legen-

da „În realitate, ei nu mă vizează 
pe mine. Ei vin după voi. Eu doar 
le stau în cale”.

 „Este tragic, însă actele ires-
ponsabile ale preşedintelui fac in-
culparea sa necesară”, i-a replicat 
Nancy Pelosi, şefa democraţilor 
în Congres. „El nu ne-a lăsat altă 
opţiune”, a adăugat ea.

 Al 45-lea preşedinte al State-
lor Unite, care intenţionează să 
candideze la al doilea mandat, la 
3 noiembrie 2020, a fost inculpat 
de asemenea de obstrucţionarea 
bunului mers al activităţii Con-
gresului, din cauza refuzului său 
de a participa la ancheta destitui-
rii sale. Lui Trump i se reproşează 
că a cerut Ucrainei să-l ancheteze 
pe unul dintre potenţialii săi ri-
vali în alegerile prezidenţiale din 
2020, Joe Biden. .

VOT ISTORIC ÎN CAMERA REPREZENTANŢILOR  .  „IMPEACHMENT“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Capitala Rusiei a înregistrat un 
nou record de căldură, iar absenţa 
zăpezii, fenomen neobişnuit pen-
tru această perioadă a anului, i-a 
constrâns pe moscoviţi să renun-
ţe la schi fond şi la patinoarele în 
aer liber, rămase închise, într-un 
fi nal de an în care vegetaţia locală 
nu îşi mai respectă ciclul obişnuit 
de viaţă, scrie Agerpres. O staţie 
meteorologică din nordul Mos-
covei a înregistrat valoarea de 
5,4 grade Celsius, o temperatură 
nemaivăzută în întreaga istorie 
a înregistrărilor meteorologice. 
"Este un nou record de tempera-
tură pentru o zi de 18 decembrie“, 
care a depăşit valoarea din 1886, a 
anunţat centrul care înregistrea-

ză datele meteorologice. Capitala 
rusă, în mod normal acoperită cu 
zăpadă şi gheaţă în decembrie, nu 

a cunoscut în acest sezon decât o 
singură perioadă de îngheţ, fără 
zăpadă, iar serviciile meteorolo-

gice prognozează că vremea ar 
putea să se încălzească şi mai 
mult.

 O grădină botanică din oraş 
a anunţat în această săptămână 
că ghioceii săi, fl ori care anunţă 
de obicei sosirea primăverii, au 
înfl orit. "Grădinarii se tem ca 
cireşii japonezi să nu înceapă în 
curând să înfl orească“, a anunţat 
Grădina Botanică a Universităţii 
din Moscova.

Un locuitor din oraşul sibe-
rian Omsk a publicat un anunţ 
amuzant la mica publicitate, în 
care propune "zăpadă de vânza-
re“ la preţul de 1.000 de ruble (14 
euro) metrul cub de "zăpadă na-
turală“. "Locuitorii din Moscova 
benefi ciază de o reducere de 7%, 
începând de la 15 metri cubi“, a 
precizat autorul anunţului. .

La Moscova au înfl orit ghioceii

Wakanda, 
relaţii 
comerciale 
cu SUA

FICTIV. Wakanda, statul fi ctiv din care 

provine personajul Marvel „Black Panther“, 

a fost trecut pe lista Departamentului de 

Agricultură din SUA a partenerilor comerciali 

cu care Statele Unite au o politică de liber 

schimb, alături de ţări precum Columbia, 

Nicaragua, Panama și Peru. Printre mărfurile 

trecute în dreptul statului Wakanda se afl au 

măgari, catâri și alte animale de fermă. Cele 

mai faimoase produse din Wakanda care 

apar în fi lm, metalul vibranium și fl oarea mov 

care îi dă superputeri personajului principal, 

nu erau pe lista Departamentului de Agricul-

tură.  . C.L.

SANCŢIUNILE 

IMPUSE RUSIEI, 

PRELUNGITE 
STRASBOURG. Con -

siliul European a decis, ieri, 

prelungirea cu şase luni a 

sancţiunilor economice impuse 

Rusiei. “Astăzi, Consiliul European 

a prelungit sancţiunile care vizează 

anumite sectoare ale economiei 

Rusiei până pe 31 iulie 2020 (...), 

dat fi ind că Acordul Minsk nu 

este implementat în totalitate”, a 

transmis instituţia. Măsurile vizează 

sectoarele fi nanciar, energetic şi 

de apărare, precum şi domeniul 

bunurilor cu dublă utilizare. 

Sancţiunile au fost introduse pe 

31 iulie 2014, ca reacţie la acţiunile 

Rusiei în Ucraina.  . C.L. 

 PESTE 300          

DE MAFIOŢI 

ARESTAŢI
ITALIA. Poliţia italiană 

a anunţat arestarea a 330 de 

persoane, inclusiv în Elveţia, 

Germania şi Bulgaria, în cadrul 

unei operaţiuni majore care a 

vizat temuta mafi e calabreză 

‘Ndrangheta, una din cele mai 

puternice grupări de crimă 

organizată din lume şi cea mai 

mare reţea de trafi c de cocaină din 

Europa. 260 de persoane au ajuns 

în arestul poliţiei, 70 au fost plasate 

în arest la domiciliu, iar patru au 

primit interdicţie de a mai intra în 

localităţile de reşedinţă.  . C.L. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

20

1768  u Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), cărturar, 
traducător, poet, personalitate 
culturală de seamă, mitropolit al 
Moldovei.
1823  u Se naşte JEAN-HENRI 
FABRE (m. 1915), entomolog 
francez, cunoscut pentru cercetările 
privind comportamentul şi 
obiceiurile insectelor.
1852  u Se naşte ION MINCU 
(m. 1912), arhitect, considerat 
întemeietorul şcolii româneşti de 
arhitectură. După planurile sale, 
au fost construite la Galaţi Palatul 
Administrativ (Prefectura) şi Casa 
Robescu (azi, Palatul Copiilor).
1879  u Se naşte I. G. DUCA (m. 
1933 - asasinat de legionari), 
om politic liberal, fondator şi 
preşedinte al PNL, prim-ministru 
al României.
1934  u Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1938  u Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi,  MIRCEA IONESCU (m. 
2013),  prozator, publicist, ziarist, 
editor.
1957  u Se naşte MARIAN RÂLEA, 
actor, realizator de emisiuni TV, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1967  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA BRUMAR, pictoriţă, 
graficiană,designer.
1968  u Încetează din viaţă JOHN 
ERNST STEINBECK  (n. 1902), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1962).
1971  u A fost creată Organizaţia 
umanitară „Medici fără frontiere“.
1973  u Se inaugurează oficial noul 
edificiu al Teatrului Naţional „I. L.  
Caragiale“ din Bucureşti.
1996  u Încetează din viaţă CARL 
EDWARD SAGAN (n. 1934), 
astronom, astrobiolog, scriitor 
american, laureat cu premii 
naţionale şi străine.
2015  u Încetează din viaţă SORIN 
MEDELENI (n. 1952), actor. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Fragmente în timp. Grafică românească din 
secolul XX“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni“.
Muzeul de Istorie   u Lapidarium: Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis de 
iarnă“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“. „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Ihtiofauna bazinului hidrografic al 
cursului inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u azi închis - zi 
sanitară, sâmbăta închis, duminica deschis de la 
8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum să aveţi 
sărbători liniştite 
alături de prietenul 
necuvântător
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
fi m de folos cu sfaturi utile pen-
tru a avea parte de sărbători liniş-
tite alături de prietenul necuvân-
tător. Dacă este primul Crăciun 
cu animalul de companie - pisică 
sau câine - atunci e bine să ştiţi 
din start ce probleme pot apărea 
şi cum le puteţi evita.

Dacă nu vreţi să descoperiţi 
că „a leşinat bradul”, cu pagubele 
aferente, din cauza pisicii care l-a 
„atacat”, porniţi de la realitatea că 
o pisică tânără şi mai ales foarte 
curioasă va fi  greu de ţinut departe 
de bradul împodobit. Sau de mo-
mentul în care pomul este deco-
rat. Beteala, mărgelele, globuleţele 
de tot felul, instalaţiile cu lumini 
multicolore, acele de brad naturale 
sau artifi ciale, vor constitui tot atâ-
tea tentaţii pentru mica felină.

Dacă nu există o încăpere se-
parată, în care pisica să nu aibă 
acces decât în prezenţa dumnea-
voastră, atunci poate că ar fi  mai 
bine să optaţi pentru un brad eco-
logic, bine ancorat! Şi, eventual, 
să ornaţi casa cu rămurele de 
brad. La fel de bine, puteţi alege 
un brad în ghiveci, care va fi  mai 
greu de dărâmat de felina dornică 
de căţărat! Dar nu imposibil…

Lăsând gluma la o parte, pisica 
se poate răni încercând să roadă 
instalaţiile de brad sau beteala. 
De cele mai multe ori, decoraţiu-
nile conţin substanţe toxice, care 
nu trebuie ingerate. Ideal ar fi  să 
optaţi pentru decoraţiuni uşoare, 
care nu se pot sparge la cea mai 
mică atingere şi după care v-ar 
părea rău să le pierdeţi.

Mare grijă 
la meniul de Crăciun!

Nu e deloc o glumă, un câine 
poate muri după ingestia de grăsi-
me - slănină şi untură - în 24 de ore 
de la ingestie! În cazurile „ferici-
te”, grăsimea, tocătura şi prăjelile 
vor duce la indigestii grave, ma-
nifestate prin vomă, diaree, lezi-
uni alergice cutanate - erupţii sau 
chiar căderea părului pe suprafeţe 
mari de corp - deshidratare, dureri 

abdominale puternice. Mai grave 
sunt insufi cienţa hepatică, spas-
mele biliare şi suferinţele pan-
creatice, care au o diversitate de 
manifestări greu de domolit. Nu 
mai puţin periculoase sunt deser-
turile bogate în ciocolată şi care, 
în cazul animalelor de companie, 
pot induce hiperglicemie, diabet 
şi kilograme în plus! Alte alimen-
te care sunt prohibite la câine, deşi 
la om sunt utilizate, sunt strugu-
rii, stafi dele, nucile de Macadamia 
şi alunele! Dacă apar semnele de 
rău digestiv, trebuie luate măsuri 
cât mai grabnic: regim alimentar 
special, medicamente şi rehidra-
tare. Dar cel mai important este, 
mai ales în cazul câinilor bătrâni 
sau cu probleme de sănătate cro-
nice, să respectaţi dieta obişnuită 
şi să nu neglijaţi administrarea 
tratamentului.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 10 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 4 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 20 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 7 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va atinge valoa-

rea de 96 la sută.  . surse online

Galaţi
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Ruxandra Sireteanu (1943-2014)

horoscop
20 decembrie

fi lmul zilei
VINERI, 20  DECEMBRIE 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

  60 CM

152 CM

176 CM

- 8 cm

- 4 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

178 CM

150 CM

109 CM

- 9 cm

- 7 cm

- 6 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Revista „Exilul solidar“ îşi în-
cepea apariţia, la New York, în 
decembrie 1972. Redactor: Petre 
Mihail.

 În primul număr, redacţia 
adresează un apel, intitulat „Ro-
mâni!“, pe care îl prezentăm în 
continuare: „Regimul comunist, 
care asupreşte neamul românesc 
şi ţara noastră, ne-a forţat pe 
mulţi dintre noi să ne părăsim 
ţara, familia şi toate bunurile 
pe care le-am adunat prin mun-
că cinstită, cu sudoarea frunţilor 
noastre. Odată ajunşi în ţările 
libere, noi toţi am dat dovadă că 
românul ştie să respecte şi să fi e 
respectat, că suntem oameni din-
tr-o bucată, muncitori şi întreprin-
zători. Plecarea noastră din ţară 
înseamnă începutul luptei noastre 
pentru  dărâmarea acestui regim 
„fără de Dumnezeu şi fără ţară“. 
Nu ştim când vom reuşi să facem 
acest lucru; dar suntem siguri 
că, până la urmă, vom reuşi să 
redobândim ţara şi libertatea pe 
care am moştenit-o din moşii şi 
strămoşii noştri. De aceea, noi nu 
putem şi nu trebuie să facem nici 
un fel de compromis cu agenţii 
comunişti care s-au infi ltrat prin-
tre noi, în toate ţările din lume. 
Noi nu putem şi nu trebuie să ne 
lăsăm ademeniţi de promisiuni-
le comuniste, pentru că noi ştim 
că aceste promisiuni n-au nici o 
valoare. Cu cât vom da dovadă de 
mai multă rezistenţă, cu atât vom 
reuşi mai curând să înfăptuim 
eliberarea scumpei noastre ţări 
de sub tirania comunistă.

 Să fi m corecţi, cinstiţi şi mun-
citori. Să fi m demni urmaşi ai 
înaintaşilor noştri, care în toate 
împrejurările de viaţă au ţinut 
fruntea sus şi nu s-au îndoit ni-

ciodată de vitregia vremurilor 
prin care am trecut. Să ne facem 
datoria cu toată conştiinciozita-
tea în locurile pe care ne găsim 
şi să facem cunoscut prietenilor 
din lumea liberă ce este comu-
nismul, cât am suferit noi sub 
regimul comunist, câte victime 
nevinovate a trebuit să plătească 
cu preţul vieţii, prin lupta lor de 
români şi creştini.

În lumea liberă, în care ne 
găsim, noi suntem liberi să ne 
spunem durerea şi să trâmbiţăm 
în toate colţurile pământului. Să 
ne înscriem cu toţii în asociaţii-
le româneşti, pe care comuniştii 
vor să le controleze prin agenţii 
lor şi să le distrugă. 

Să ne strângem cu toţii în ju-
rul bisericilor, deoarece Biserica 
este singura instituţie care a păs-
trat unitatea neamului şi credinţa 
strămoşească şi care întotdeauna 
a fost stâlpul de rezistenţă împotri-
va impostorilor şi a unitelor lor.

 Lupta noastră este a tuturor. 
Daţi-ne o mână de ajutor. Trime-
teţi-ne articole pe care le puteţi 
scrie şi orice informaţie care ar 
putea să ne ajute în lupta pe care 
o ducem. Lupta noastră este o lup-
tă dârză, este o luptă împotriva 
unui duşman care are toate posi-
bilităţile materiale şi care a reu-
şit să ne schimbe pe mulţi dintre 
noi, prin viclenii şi cumpărări de 
conştiinţă. De aceea este o dato-
rie din partea noastră să rezistăm 
acestor duşmani, prin demnitate, 
onoare şi dragoste de ţară. Avem 
nevoie de parteneri sinceri şi co-
laboratori. Veniţi cu noi“.

Revista a apărut lunar [de 
la nr. 9, din august 1973, cu 
sub titlul „Publicaţie de luptă 
anticomunistă din exilul româ-
nesc“], până în anul 1987.

Printre  colaboratori:  Radu   
Gyr,  Horia  Vintilă, Vasile Militaru, 
Petru Mihail, George Iordache 
ş.a. .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actriţa de teatru şi fi lm Ru-
xandra Sireteanu s-a născut pe 20 
decembrie 1943, la Craiova, fi ică 
a actorului Nicolae Sireteanu.

 A debutat la vârsta de 9 ani, 
pe scena Teatrului Naţional din 
Bucureşti. După absolvirea Li-
ceului „Sf. Sava“ din Bucureşti, 
în 1961, a intrat la Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că. 
În 1968, a primit o bursă de două 
luni la Paris.

 Din 1972, a jucat pe scena Tea-
trului „Nottara“ din Bucureşti, în 
peste 35 de spectacole, unde a in-
terpretat, printre altele, roluri în 
piese de Horia Lovinescu, Tudor 
Mazilu, Aurel Baranga, Ion Luca 
Caragiale, A. P. Cehov, Moliere, 
Tudor Muşatescu, Romain Rol-
land, Romain Gary.

 În perioada 1992-1995, a fost 
profesoară la Facultatea de Teatru 
a Universităţii „Hyperion“ din 
Bucureşti.

 A interpretat roluri şi în fi lme, 
printre care: „Crucea de piatră”, 

„Niki Ardelean, colonel în rezer-
vă“, „Păcală se întoarce“. Totodată 
a făcut dublaje la desene animate 
şi şi-a împrumutat vocea pentru 
personaje din spectacole de tea-
tru şi lungmetraje animate.

 A încetat din viaţă pe 18 fe-
bruarie 2014. .

 O ALTĂ �ŞANSĂ 
 TVR 1. ora 21,10 

 dramă, romantic, dragoste, 2000, SUA 

 Cu: Nicolas Cage, Téa Leoni  u

 Titlu original: Family Man   u

Cu 13 ani în urmă, când Jack Campbell a plecat la Londra pentru o 
specializare, i-a promis prietenei sale, Kate, că vor sta despărţiţi doar un 
an. Acum, este Ajunul Crăciunului, iar Jack este un celibatar de pe Wall 
Street, bine plătit, cu multă putere şi cu un standard de viaţă ridicat, 
în timp ce Kate reprezintă doar o amintire îndepărtată. Dar o serie de 
surprize îl vor întâmpina pe Jack.

publicaţii periodice 8 presă
Revista „Exilul solidar“

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor importante 

pe care le aveţi de rezolvat 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, vă recomandăm să fi ţi 

prudent în tot ce faceţi. Ar fi  bine 

să evitaţi investiţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu vă puteţi concentra prea bine, 

aşa că nu este recomandabil să 

luaţi decizii importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amânaţi afacerile 

şi întâlnirile cu persoane 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nemulţumit de tot ce 

se petrece şi aveţi tendinţa să-i 

criticaţi pe toţi. Temperaţi-vă!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu provocaţi 

discuţii în contradictoriu. Ar fi  

bine să vă odihniţi mai mult.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Problemele sentimentale vă 

indispun. Şi relaţiile cu prietenii 

pot avea de suferit, dacă îi 

evitaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că nu sunteţi mulţumit 

de nimic şi vă enervaţi din orice. 

Nu exageraţi şi păstraţi-vă 

calmul!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Starea de confuzie pe care o 

resimţiţi este trecătoare, aşa că 

nu are rost să vă faceţi griji.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, ar fi  recomandat să nu vă 

suprasolicitaţi şi să vă odihniţi 

mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Întâmpinaţi difi cultăţi pe plan 

sentimental şi fi nanciar. 

Păstraţi-vă calmul şi înarmaţi-vă 

cu răbdare!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă temperaţi 

nervozitatea, altfel puteţi ajunge 

în situaţii neplăcute. AR
H

IV
A 

V.
L.



20 DEC 2019 19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Fac parte dintr-un grup de 
Facebook dedicat fotbalului eu-
ropean şi una dintre greşelile 
de limbă cel mai des întâlnite în 
discuţiile de aici este lipsa prepo-
ziţiei „pe”. Apar astfel enunţuri 
de genul „golul care l-a dat este 
spectaculos” şi „jucătorul care 
arbitrul l-a eliminat nu a avut 
nicio vină”.

Mă veţi întreba ce legătură au 
fotbalul şi discuţiile despre acest 
sport cu normele limbii române, 
din moment ce mulţi fotbalişti 
români actuali nu ştiu să se „ex-
prime nici măcar pe teren“. Ei 
bine, păcatul de a nu folosi prepo-
ziţia „pe” acolo unde îi este locul 

este săvârşit nu doar de sportivi, 
ci şi de profesori, jurnalişti sau 
medici, adică oameni de la care 
în mod normal nu te-ai aştepta să 
auzi o asemenea greşeală.

Aşadar, nu vorbim despre 
„cartea care am citit-o”, ci 
despre „cartea pe care am citit-o”, 
la fel cum nu este „omul care 
l-am întrebat”, ci „omul pe care 
l-am întrebat”. În schimb, aşa 
cum scrie în „Ghidul de exprima-
re corectă” de pe dexonline.ro, 
vom spune şi vom scrie „cartea 
care mi-a plăcut” şi „omul care 
mi-a răspuns”, şi nu „cartea pe 
care mi-a plăcut” sau „omul pe 
care mi-a răspuns”.

Din punct de vedere grama-
tical, explicaţia sună astfel: „În 
toate cazurile avem de-a face cu 
propoziţii subordonate atribu-
tive. În primele două, «pe care» 
este complement direct, ca şi 
«cartea» sau «omul» la care se 
referă, adică în cazul acuzativ. 
De aceea este nevoie şi de pre-
poziţia «pe». În ultimele două 
cazuri, «care» este subiect, la fel 
ca substantivele la care se referă, 
deci este la nominativ, de aceea 
nu este nevoie de prepoziţia «pe». 
«Cartea care am citit-o» este o 
contaminare între cele două con-
strucţii şi este incorectă”, scrie în 
ghidul amintit.

Pentru a nu te încurca atunci 
când foloseşti „care” sau „pe 
care”, trebuie să fi i atent dacă 
substantivul din propoziţia 
respectivă îndeplineşte sau nu 
el însuşi acţiunea. Atunci când 
acţiunea nu este îndeplinită de 
substantiv, prepoziţia „pe” este 
obligatorie în faţa lui „care”. În 
continuare, avem şi câteva exem-
ple care ne pot fi  de ajutor, pre-
luate de pe shtiu.ro: „Am cerut-o 
de soţie pe fata pe care o iubesc”, 
„Care este cel mai talentat jucă-
tor al echipei Dinamo?”, „Copiii 
pe care i-am văzut erau ai fra-
telui meu”, „Revista pe care am 
cumpărat-o a fost ultima”.  , 

tv
mania
Când fraţii 
devin taţi            
în acelaşi timp

u Puterea dragostei, da’ 
nu prea. Încep cu „mea culpa”. 
Habar n-aveam, până deunăzi, 
că George, unul dintre ispititorii 
de pe „Insula Iubirii” de la 
Antena 1, are un frate, pe nume 
Alex, şi că acesta a încercat să-şi 
găsească jumătatea la „Puterea 
Dragostei” pe Kanal D. Cum ar 
veni, unul a testat la televizor 
„puterea dragostei” din inimile 
partenerelor altora, celălalt a 
căutat-o tot într-un reality-show 
şi se pare că a găsit-o. Pentru 
că, după cum anunţă triumfal 
WowBiz, fraţii vor deveni taţi 
cam în acelaşi timp. „Sunt 
foarte fericit, voi avea o fetiţă. 
În mod surprinzător, ea se va 
naşte doar la o săptămână după 
nepoţelul meu, fi ul lui Alex și 
al Siminei, așa că, va fi  mare 
sărbătoare în familie! Este un 
dar de la Dumnezeu, un cadou 
pe care mi l-a oferit viaţa, de la 
femeia pe care o iubesc cel mai 
mult și pe care o respect în mod 
deosebit!”, a spus George.

Acum pricep de ce l-au 
„pensionat” de la „Insula Iubirii”. 
Cum să mai întinzi mrejele 
seducţiei când pe tine te aşteaptă 
acasă o femeie frumoasă, care 
ţi-a dăruit şi un copil? Bine, 
adevărul este că Antena 1 vrea 
să primenească tot „stocul” 
de ispite şi ispititori, chit că în 
ultimul sezon al emisiunii testul 
suprem al iubirii s-a răsufl at 
până la fi asco. .

reţeta 
zilei
Lava cake

INGREDIENTE. 4 ouă, 200 g unt, 250 

g ciocolată neagră, 4 linguri zahăr, 4 linguri făină, o 

linguriţă ghimbir ras, sare.

PREPARARE. Ciocolata şi untul se 

topesc în cuptorul cu microunde, se amestecă 

bine şi se lasă la răcit. Ouăle se bat bine cu zahăr 

şi puţină sare, până devin spumă. Se adaugă peste 

crema de ciocolată, treptat, amestecând bine cu 

un tel. Se pune făina şi se omogenizează uşor, iar 

la fi nal se adaugă ghimbirul, pentru aromă. Com-

poziţia se toarnă în forme de brioşe, unse cu unt. 

Se coc 12-13 minute. După două minute de răcire, 

se pot servi. . R.C. 

Când folosim „care“ 
şi când folosim „pe care“

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Rețeaua Profi  este cel mai nou 
partener al proiectului Monitorul 
Prețurilor, derulat de Consiliul 
Concurenței. Astfel, la ora actuală, 
platforma online monitorulpretu-
rilor.info afi șează prețurile produ-
selor alimentare practicate la ni-
velul întregii țări de nouă lanțuri 
de magazine: Carrefour, Kaufl and, 
Penny, Selgros, Mega Image, Lidl, 
Cora, Auchan și Profi .

Aplicația are două componente: 
Monitorul Prețurilor produselor 
alimentare şi Monitorul Prețurilor 
carburanților. Conform Consiliu-
lui Concurenţei, pe prima dintre 
ele, în cele două luni de la lansare, 

s-au înregistrat peste 130.000 de 
căutări, cele mai căutate produse 
fi ind bananele, ceafa de porc fără 
os, făina, cotletul de porc, uleiul 
de fl oarea-soarelui, zahărul şi ouă-
le. În ceea ce privește Monitorul 
Prețurilor carburanților, lansat 
în iulie 2019, pe acesta s-au înre-
gistrat aproximativ trei milioane 
de căutări, cele mai multe pentru 
benzina şi motorina standard, 
dar şi pentru staţiile de încărcare 
a maşinilor electrice, apărute în 
peste 47.000 de căutări.

Monitorul Prețurilor poate fi  
accesat de pe mobil, tabletă sau 
PC și afi șează informații despre 
aproximativ 30.000 de produse, 
comercializate în peste 1.700 de 
magazine.  .

aplicaţie
Şi Profi  a intrat în Monitorul Preţurilor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Desenele lui Viorel Baciu, 
pe gardul Transurb

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gardul autobazei SC Transurb 
SA a devenit de nerecunoscut, în 
sens pozitiv! Imaginea spectacu-
loasă i se datorează cunoscutului 
maestru caricaturist gălăţean Vi-
orel Baciu. Zeci de desene, toate cu 
tâlc şi haz, decorează, în prezent, 
împrejmuirea sediului compani-
ei publice de transport local.

Societatea Transurb SA a ales 
să marcheze cei 125 de ani de 
când primul tramvai electric a 
circulat în Galaţi într-un mod 

inedit şi surprinzător. Începând 
de ieri-dimineaţă gardul autoba-
zei s-a transformat într-o verita-
bilă expoziţie de lucrări care spun 
povestea transportului gălăţean.

„Acesta este modul nostru 
de a ne arăta recunoştinţa pen-
tru cei care, din 1895, asigură 
transportul gălăţenilor. Vrem să 
ne identifi căm cu acele imagini 
care au însemnat evoluţia Tran-
surb. Compania Transurb îşi do-
reşte, prin tot ceea ce face, să-i 
mulţumească pe cetăţeni, fi e că e 
vorba despre călători sau despre 
salariaţi”, ne-a declarat directo-

rul general al Transurb, Mihai 
Cadinoiu. Desenele vor fi  mon-
tate pe toată lungimea gardului, 
iar până de Crăciun împrejmui-
rea va fi  şi iluminată pentru ca 
lucrările să poată fi  admirate şi 
noaptea.

„Gardul este o carte de vizi-
tă, întotdeauna”, ne-a mărturisit 
Viorel Baciu, explicând că dese-
nele realizate sunt gestul său 
pentru cei care şi-au adus amin-
te că s-au împlinit 125 de ani de 
transport electric la Galaţi: „Eu 
respect o tradiţie pe care mi-am 
autoimpus-o. 

Am făcut un gard la Bucu-
reşti, la Lacul Văcăreşti, lung 
de un kilometru. Cel mai mare 
gard cu poveşti din Bucureşti, 
cu oameni care au trăit, care au 
iubit, care au murit în Bucureşti, 
un gard care a avut un impact 
puternic şi pentru turişti, dar şi 
pentru bucureşteni. Şi am zis să 
transfer harul acesta de la Bucu-
reşti la Transurb. Este o poves-
te frumoasă la Transurb, chiar 
dacă acum poate e mai puţin de 
povestit. Are altă faţă decât un 
gard vechi, obosit”, ne-a declarat 
artistul Viorel Baciu.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

CEA MAI SPECTACULOASĂ ÎMPREJMUIRE DIN GALAŢI  , INEDIT

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

    uu foto Bogdan  Codrescufoto Bogdan  CodrescuAR
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Aniversare în timpul fi lmărilor pentru „Asia Express“ u

03gastronomie
Cum să nu 
ne stresăm cu masa 
de Crăciun

10medicină
Măşti cu iaurt 
care stimulează 
creşterea părului
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timpul fi lmărilor pentru „Asia Express“

GINA PISTOL, 
emoţionată de 
ziua ei de naştere

’
Mă simt foarte 

emoţionată că mulţi 

oameni şi-au rupt 

din timpul lor şi s-au 

gândit la mine într-un 

mod atât de frumos

GINA PISTOL
prezentatoare tv
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Scharnhorst, unul dintre 
cele mai temute vase de luptă
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Epava unuia dintre cele mai 

temute vase de luptă germane 

din perioada Primului Război 

Mondial a fost descoperită pe 

fundul Atlanticului, în apropiere 

de Insulele Falkland, unde a 

fost scufundată în urma unei 

bătălii cu fl ota britanică, în urmă 

cu peste un secol, informează 

publicaţia Live Science, citată de 

Agerpres.

 Crucişătorul de linie Scharn-
horst a fost scufundat la 8 decem-
brie 1914 de marina britanică. 
Toţi cei peste 800 de membri ai 
echipajului, conduşi de amiralul 
Maximilian Graf von Spee, au 
murit.

 Amiralul von Spee a încercat 
să conducă un atac naval asupra 
Insulelor Falklands, însă vasele 
germane, conduse de crucişăto-
rul Scharnhorst, au fost surprinse 
de un grup mai numeros de vase 
britanice. În lupta ce a urmat, 
britanicii au scufundat atât nava 
amiral Scharnhorst, cât şi alte opt 
vase de război ce o însoţeau.

 Folosind vehiculul subacvatic 
autonom (AUV) operat de pe pun-
tea vasului de cercetări marine 
Seabed Constructor, cercetătorii 
au descoperit epava crucişătoru-
lui Scharnhorst pe 4 decembrie, 
la o adâncime de aproximativ 1,6 
kilometri. După ce epava a fost 
detectată de sonarul din dotarea 
AUV, cercetătorii au trimis în 
adâncuri un vehicul teleghidat 
(ROV) pentru a o fi lma.

 "Momentul descoperirii a fost 
extraordinar“, conform unei de-
claraţii făcută de arheologul ma-

rin Mensun Bound, conducătorul 
expediţiei. "De multe ori fugim 
după umbre de pe fundul mării, 
însă când silueta lui Scharnhorst 
a apărut pentru prima dată în fl u-
xul de date, am ştiut sigur că este 
unul dintre vasele fl otei germa-
ne. Am trimis un ROV să explo-
reze locul şi, aproape imediat, am 
găsit un câmp de resturi care ates-
tă faptul că acolo s-a dat o bătălie 
navală. Apoi brusc (crucişătorul) 
a ieşit din întuneric cu tunurile 
îndreptate în toate direcţiile“.

 Arheologii au început să caute 
epava crucişătorului Scharnhorst 
şi a altor vase de luptă germane 
cu ocazia centenarului Bătăli-
ei pentru Insulele Falkland din 
decembrie 2014, însă nu au avut 
succes. Căutările au fost reluate 
luna trecută, folosind patru AUV 
echipate cu sonare de ultimă ge-
neraţie. Căutările au acoperit o 
suprafaţă de 4.500 de kilometri 
pătraţi, în apropierea Insulelor 
Falklands.

 Descoperirea a venit în mod 
neaşteptat, când unul dintre 

AUV-uri a părăsit traiectoria pre-
stabilită de căutare şi s-a întors 
pentru a căuta pe o altă traiec-
torie. În timpul acestei manevre 
a trecut direct peste epava cruci-
şătorului. Cercetătorii au realizat 
că au "descoperit“ epava căutată 
abia câteva ore mai târziu, când 
vehiculul AUV a revenit la su-
prafaţă şi datele adunate au fost 
descărcate şi convertite în alt 
format, pentru a fi  analizate pe 
calculator.

 Epava, care se afl ă pe fundul 
mării, la aproximativ 100 de mile 
nautice de Port Stanley, capitala 
Insulelor Falkland, nu a fost atin-
să sau deranjată în vreun fel, iar 
locaţia sa va fi  protejată prin lege, 
conform lui Donald Lamont, pre-
şedintele organizaţiei Falklands 
Maritime Heritage Trust.

 Scufundarea lui Scharnhorst 
şi a vaselor de luptă ce o însoţeau 
a reprezentat o bătălie navală de-
cisivă câştigată de britanici încă 
de la începutul Primului Război 
Mondial, conform organizaţiei Fa-
lklands Maritime Heritage Trust.

Bătălia pentru Insulele Fa-
lkland a avut loc la doar câteva 
săptămâni după Bătălia de la 
Coronel, în largul coastelor sta-
tului Chile, când fl otila condusă 
de amiralul Graf von Spee a scu-
fundat două cuirasate al Marinei 
Regale. Peste 1.600 de marinari 
britanici au murit în acea luptă, 
în care doar trei marinari ger-
mani au fost răniţi.

 În răspuns, Marea Britanie 
a trimis după amiralul german 
o fl otilă condusă de două cruci-
şătoare foarte moderne pentru 
acea perioadă: HMS Invincible şi 
HMS Infl exible. La o lună după 
înfrângerea de la Coronel, fl otila 
britanică a atacat cele mai mari 
vase din fl otila germană: Schar-
nhorst, Gneisenau, Nürnberg şi 
Leipzig.

Scharnhorst a fost primul 
vas scufundat, după ce a fost pu-
ternic lovit de tunurile crucişă-
toarelor HMS Invincible şi HMS 
Infl exible.

Peste 2.200 de marinari ger-
mani au murit în această bătălie, 
inclusiv amiralul Graf von Spee 
şi cei doi băieţi ai săi - Heinrich, 
afl at la bordul lui Gneisenau, şi 
Otto, de la bordul lui Nürnberg.

 Această înfrângere a risipit 
speranţa Germaniei de a domina 
mările în perioada Primului Răz-
boi Mondial, iar restul fl otei impe-
riale germane a fost pur şi simplu 
blocată în Marea Nordului de către 
Marina Regală britanică, până la 
sfârşitul războiului.

 Arheologii vor căuta şi restul 
fl otilei germane scufundate în 
1914 în apropierea Insulelor Fa-
lkland, pentru a putea reconstitui 
fi lmul evenimentelor şi pentru a 
asigura conservarea sitului. .

NAVA AMIRAL A MARINEI GERMANE  .  DESCOPERIRE

 FIGURINE 

ANTROPOMORFE 

VECHI                    

DE 4000 DE ANI
ARTEFACTE. Arheologii 

au descoperit nouă misterioase 

fi gurine antropomorfe din piatră, 

pe o insulă a arhipelagului 

Orkney, afl at în largul coastelor 

Scoţiei, conform unui material 

publicat de Live Science. Cu o 

vechime de aproximativ 4000 

de ani, aceste artefacte par a 

reprezenta siluete umane, cu 

corpul mare şi îndesat, respectiv, 

gâtul şi capul distincte. Figurinele 

măsoară aproximativ 0,5 metri 

înălţime şi au fost descoperite în 

interiorul unei structuri compuse 

din trei cisturi - un tip de structuri 

funerare de forma unor cutii - 

două vetre şi un inel parţial de 

gropi săpate în sol şi umplute 

cu fragmente de pietre, conform 

unui comunicat dat publicităţii de 

Centrul de Cercetări Arheologice 

din Orkney (ORCA). Arheologii 

au descoperit această structură 

în localitatea Finstown, în timp 

ce explorau o zonă în care urma 

să fi e ridicată o staţie electrică. 

În interiorul uneia dintre vetre au 

găsit o singură fi gurină din piatră, 

pe care au botezat-o „Finstown 

Fella“ (tipul din Finstown - n.r.). 

Ulterior, au fost descoperite alte 

opt fi gurine din piatră, în interiorul 

aceleiaşi vetre. 

Deocamdată nu este cunoscut 

scopul pentru care a fost 

ridicată o astfel de structură şi 

ce reprezintă aceste fi gurine 

antropomorfe din piatră, cioplite 

cu un instrument ascuţit, similar 

unui târnăcop, conform BBC. 

Aceste fi gurine ar fi  putut fi  

întrebuinţate, spre exemplu, 

la ancorarea cu frânghii a 

acoperişului structurii şi ar fi  putut 

avea şi o funcţie rituală. Echipa 

de arheologi a descoperit şi urme 

lăsate de oamenii care cultivau 

pământul în urmă cu patru milenii. 

Într-un şanţ arheologic învecinat, 

ei au găsit urme lăsate în rocă de 

plugurile preistorice.  . V. Chiţu 

(sursa agerpres.ro) 

arheologie

 u orkney.com
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ştiai?
Portocale roşii de Sicilia

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Încă de când le-au adus în Sicilia 
arabii, în secolele IX-XI î.e.n., por-
tocalele roşii s-au integrat printre 
cele mai apreciate produse ale in-
sulei. Asta deşi cultivarea fructu-
lui a început, cu adevărat, abia în 
secolul al XIX-lea. Calităţile sale 
sunt subliniate prin faptul că a 
fost menţionat chiar şi în mitolo-
gia grecească.

Produse mai ales în partea es-
tică a Siciliei (Enna, Siracuza sau 
Catania), fructele sunt protejate şi 

calitatea lor este asigurată prin 
faptul că zonele în care sunt 
crescute sunt zone geografi ce 
protejate. Sunt trei tipuri de 
portocale roşii de Sicilia: Tarocco, 
Moro şi Sanguinello. Deşi toate au 
aceeaşi formă, se diferenţiază prin 
forma cojii şi a pulpei.

Pe lângă gustul puternic, porto-
calele roşii sunt cunoscute ca nişte 
fructe foarte sănătoase. Au calorii 
puţine, iar în proporţie de 87 la 
sută sunt făcute din apă; plusează 
cu prezenţa a multiple minerale 
(calciu, fosfor sau potasiu) şi des-
tule vitamine (C, A, B1 şi B2).

Pe lângă varianta consumului 
sub formă de suc fresh, portoca-
lele îşi găsesc locul în multe pre-
parate în bucătărie. Coaja poate fi  
folosită cu totul sau rasă peste o 
mâncare, existând şi varianta za-
harisirii acesteia. În bucătăria si-
ciliană, există salata de portocale, 
spre exemplu, care foloseşte acest 

ingredient în 
rol principal.

Prepararea 
salatei este 
uşoară, la fel 

ca şi aroma. 
Portocalele se de-

cojesc (cu tot cu mem-
brana albă), se taie în felii subţiri şi 
se adaugă alte ingrediente precum 
ar fi  feniculul sau ceapa - şi acestea 
tăiate. Măslinele negre pot face şi ele 
parte din salată şi, la fi nal, totul este 
udat din plin cu ulei de măsline şi 
asezonat cu sare şi piper.  . sursa 

pizzasipaste.ro

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Mesele de Crăciun sunt o 

bucurie, dar până să ajungem la 

partea frumoasă avem de parcurs 

un drum complicat. Ore întregi de 

curăţenie şi bucătărie aproape 

că ne epuizează şi apărem 

în faţa oaspeţilor un pic cam 

răvăşite de la atâta trebăluială. 

Am putea spune că stresul este 

ingredientul principal al reţetelor 

pentru masa de sărbători. Cum 

putem face să pregătim masa 

de Crăciun relaxate? Site-ul 

gustarte.ro ne prezintă sfaturile 

lui Ali Alt, bucătar şi autor de cărţi 

de bucate.

Planifi carea 
este cea mai importantă

Nu lăsa nimic pe ultima sută 
de metri. O listă cu ce urmează 

să găteşti şi ingredientele nece-
sare poate fi  salvarea ta. În mo-
mentul în care te apuci de gătit 
trebuie să ai totul la îndemână. 
Poate e distractiv să le povesteşti 
oaspeţilor cum ai alergat prin tot 
oraşul după drojdie proaspătă la 
10 seara, dar în momentul în care 
descoperi problema s-ar putea să 
ai o criză de nervi.

Fii practică!
Trebuie să recunoaştem că ex-

cesele şi extravaganţele fac parte 
din meniul de sărbătoare. Totuşi, 
nu te apuca de reţete care nu sunt 
potrivite cu aparatura pe care o ai 
sau cu vasele tale. Gândeşte pre-
parate pe care le-ai mai făcut şi 
ţi-au ieşit bine.

Apucă-te din timp!
Unele preparate pot fi  realiza-

te cu câteva zile înainte. Carnea 
se poate toca şi congela cu câteva 

zile înainte, o parte din dulciuri 
le poţi face cu 2-3 zile în avans, 
poţi toca legume sau ce îţi mai 
trebuie pentru ciorbă sau salate.

Nu-ţi fi e frică să trişezi
Dacă nu îţi place să găteşti sau 

nu ai timp, pur şi simplu comandă 
tot ce ai nevoie. Nu te stresa. Cina 
este pentru oameni, pentru atmo-
sferă. Mâncarea este un pretext.

Cere ajutor!
Nu este nevoie să te speteşti sin-

gură în bucătărie. Cere ajutor celor 
din casă: partenerului sau copiilor 
mai mari. Sigur pot şi ei să ducă 
la îndeplire anumite sarcini şi în 
felul acesta puteţi petrece şi timp 
plăcut împreună.  . sursa foto 

gustarte.ro

PREGĂTIRI PENTRU SĂRBĂTORI  .  SFATURI

Steluţe      
de Crăciun 
    INGREDIENTE. u 1/2 ceaşcă
jeleu sau gem de fructe, 50 g nuci
pisate, 1 pachet zahăr vanilat,
100 g zahăr pudră, 1 lingură 
smântână, 220 g unt, 1 pachet 
praf de copt, 400 g făină, 4
gălbenuşuri.

PREPARARE. u Se cerne făina cu 
praful de copt, apoi se amestecă cu 
untul, smântâna, gălbenuşurile, 
zahărul, zahărul vanilat, nucile
pisate şi două linguri de apă rece. 
Se frământă rapid, se acoperă 
cu folie transparentă şi se lasă la 
rece jumătate de oră. Se încinge 

cuptorul. Din aluat, se întinde o 
foaie groasă de 5 mm, din care 
se taie steluţe sau alte forme mici 
şi tot atâtea steluţe, decupate 
la interior. Se pun într-o tavă
tapetată cu hârtie pergament şi
se coc la foc potrivit, în cuptorul 
încins, 10-12 minute. Se scot din
tavă şi se lasă să se răcească. Se
lipesc două câte două cu jeleu de 
fructe şi se pun pe un platou. Se 
servesc a doua zi, potrivit retete.
unica.ro. M.Z. 

TRUFĂ                         

DE CIOCOLATĂ 

CU ULEI                         

DE MĂSLINE               

ŞI SARE DE MARE

reţeta de 
weekend

Cum să nu ne 
stresăm cu masa 
de Crăciun

INGREDIENTE. 225 

gr ciocolată neagră (50 la sută ca-

cao), 70 grame unt, 1 priză fl eur de 

sel, 1 gălbenuş de ou, 80 ml apă 

clocotită. Pentru servire: ulei de 

măsline (uşor fructat şi mai light), 

fl eur de sel, cacao, felii de pâine 

prăjită.

PREPARARE. Se pune 

ciocolata şi untul bucăţele pe abur 

şi se topesc. Se adaugă sarea 

şi se amestecă scurt, doar până 

la omogenizare. Se toarnă acest 

amestec într-un robot de bucătărie. 

Se bate gălbenuşul cu telul. Se 

adaugă apa fi erbinte, în fi r subţire, 

în timp ce amesteci neîntrerupt 

cu telul. Se toarnă acest amestec 

peste ciocolata din robot şi se 

mixează la viteza medie timp de un 

minut, să se aereze bine ciocolata. 

Când opreşti robotul, vei vedea 

mici bulinuţe de aer prin ciocola-

tă. Toarnă compoziţia într-o tavă 

tapetată cu folie de plastic (tava 

de chec). Nivelează. Dă la frigider 

câteva ore, până se întăreşte. Ia o 

linguriţă de ciocolată şi aşaz-o pe o 

lingură mare (de supă). Cu ajutorul 

a două linguri îi dai forma ovală 

(quenelle), trecând ciocolata de pe 

o lingură pe alta. Dacă umezeşti 

uşor lingurile, ciocolata se va forma 

mai uşor şi va deveni mai lucioasă. 

Lasă să alunece quenelle de cioco-

lată în mijlocul farfuriei. Toarnă 1/2 

lingură de ulei de măsline în jurul 

ei. Pudrează puţină cacao în jurul 

uleiului. Roteşte uşor farfuria astfel 

încât uleiul să atingă cacaua şi să 

formeze acel efect de evantai pe 

margine. Presară puţină fl eur de sel 

peste ciocolată. Serveşte cu pâine 

prăjită (crocantă) sau chipsuri de 

pâine, ni se recomandă pe 

e-retete.ro.  . M.Z.

online
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 TELEFOANELE  

CU ANDROID 

PIERD ACCESUL 

LA GOOGLE 

MOBILE 

SERVICES
TURCIA. Toate telefoanele 
cu Android din Turcia vor fi  
livrate fără Google Mobile 
Services. 
Nu, nu este vorba despre 
modele Huawei, care oricum 
nu mai pot folosi celebra 
infrastructură Google, ci despre 
toate dispozitivele mobile 
vândute pe teritoriul Turciei, 
indiferent de producător. 
Această decizie pare 
să fi e o consecinţă a acţiunilor 
pe care autorităţile ţării
le-au luat împotriva Huawei, 
care aveau ca scop posibilitatea 
de a alege un motor de căutare 
la pornirea dispozitivului. 

Yandex, echivalentul Google 
din Rusia, a depus o plângere 
către autorităţile din Turcia, 
spunând că Google obligă 
utilizatorii să folosească motorul 
său de căutare, care este 
setat ca implicit din fabrică. 
Guvernul turc a decis în urma 
investigaţiilor să amendeze 
Google cu 17,4 milioane de 
dolari şi să oblige compania să 
ofere posibilitatea de a alege un 
motor de căutare la confi gurarea 
iniţială a telefonului. 
Chiar dacă Google a realizat 
câteva schimbări în procesul 
de confi gurare al telefonului, 
autorităţile din Turcia nu au fost 
satisfăcute de rezultate şi au 
impus o amendă de 0,5% din 
veniturile zilnice ale companiei, 
până când „problema” va 
fi  rezolvată, cu termen de 
soluţionare de 60 de zile. 
Rezultatul este retragerea 
licenţelor de Google 
Mobile Services pentru 
toate smartphone-urile cu 
Android din Turcia. Între timp, 
Google pune presiune pe 
prim-ministrul ţării şi pe şeful 
consiliului concurenţei din Turcia 
pentru a revoca decizia iniţială.
. V. Chiţu , sursa go4it.ro

windows 10
Microsoft reintroduce reclamele în aplicaţii

Observate ultima dată în luna 
noiembrie 2018, reclamele per-
manente şi imposibil de înlătu-
rat reapar în interfaţa aplicaţiilor 
preinstalate cu sistemul de opera-
re Windows 10.

 La vremea respectivă, Micro-
soft susţinea că totul a fost doar 
un experiment, dând impresia 
că răspunde favorabil criticilor 
primite din partea utilizatorilor. 
Însă reclamele care atunci erau 
afi şate doar utilizatorilor Win-

dows 10 neabonaţi la pachetul 
Offi ce 365 sunt introduse acum 
la nivel global şi se pare că nu 
pot fi  ascunse din interfaţa 
aplicaţiilor.

 Mai mult decât simple reclame 
fi xe, mesajele promoţionale sunt 
ajustate în funcţie de activitatea 
desfăşurată. Spre exemplu, dacă fo-
loseşti Outlook pentru a citi pe PC 
mesajele din contul Gmail îţi este 
recomandată experienţa Gmail 
pentru mobil, iar pentru conturile 

Outlook.com îţi este propusă apli-
caţia Outlook pentru mobil.

 Din păcate, reclamele afi şate 
nu dispar dacă dai curs mesajului 
instalând aplicaţia recomandată 
de Microsoft, continuând să ocu-
pe spaţiu în interfaţa aplicaţiei. 
Deşi au un impact neglijabil asu-
pra experienţei în utilizare, recla-
mele introduse în aplicaţiile Mail 
şi Calendar reprezintă un motiv de 
frustrare pentru cei care conside-
ră că achiziţionând o licenţă Win-

dows 10 sunt îndreptăţiţi să aibă 
parte de o experienţă premium 
la folosirea aplicaţiilor Windows 
preinstalate. . V. Chiţu, sursa 

go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Deşi reţelele de comunicaţii 
5G nu par să aibă parte de debu-
tul triumfal promis de operatorii 
telecom şi producători de echipa-
mente 5G, estimările pentru ur-
mătorii trei ani, publicate de una 
dintre cele mai apreciate compa-
nii de analiză din lume, sunt mult 
mai optimiste.

Deja lansate în multe ţări euro-
pene, Statele Unite şi Asia, reţele-
le de comunicaţii 5G ar trebui să 
atingă cifra de 10 milioane abonaţi 
înainte de fi nalul anului 2019, ex-
tinderea urmând să crească spec-
taculos în anii ce vor urma.

Potrivit estimărilor formulate 
de specialiştii IDC, reţelele 5G vor 
avea o rată de extindere anuală de 
217,2% până în 2023, moment la 
care aproximativ 8,9% dintre toate 
conexiunile realizate de pe dispozi-
tive mobile vor fi  către reţele 5G.

Promotorii acestei creşteri vor fi  
cererea pentru conexiuni de date 
venită din partea consumatorilor, 
dezvoltarea ecosistemului IoT şi 
nevoia generală pentru reţele de 
acces la internet de mare viteză.

Cu toate acestea, analiştii 
avertizează că operatorii de tele-
fonie mobilă trebuie să facă mai 
mult decât să construiască infra-
structura. Şi furnizorii de servicii 
trebuie să dezvolte aplicaţii care 

să valorifi ce avantajele tehnologi-
ei 5G, colaborând pentru asta cu 
producătorii de echipamente.

Chiar dacă infrastructura de 
comunicaţii 5G ar putea fi  gata 
la timp, multe dintre scenariile 
futuriste de utilizare ale teh-
nologiei 5G rămân la stadiul de 
concept, putând dura între trei 
şi cinci ani pentru extinderea la 
scară comercială. 

Între timp, abonaţii servici-
ilor de acces la internet 5G vor 
fi  ţinuţi ocupaţi cu activităţi 
mai uzuale, precum streaming 
video, jocuri mobile şi aplicaţii 
AR/VR.

Ajunsă la saturaţie din pricina 
preţurilor mari la gama high-end 

şi lipsa generală de inovaţie, piaţa 
smartphone ar putea fi  reanima-
tă, graţie cererii pentru dispozi-
tive 5G. 

O analiză separată făcută de 
IDC sugerează că reţelele 5G vor 
permite pieţei smartphone-uri-
lor să revină pe creştere. 

Analiştii consideră că livră-
rile vor creşte cu 1,5%, până la 
1,4 miliarde dispozitive în anul 
2019, dintre care smartphone-
urile 5G reprezintă 190 milioa-
ne de unităţi. Asta ar reprezenta 
14% din totalul livrărilor, sem-
nifi cativ mai mult decât cota 
de 1,3% înregistrată în anul de 
debut al tehnologiei 4G - 2010. 
. sursa go4it.ro

EVOLUŢIA REŢELELOR DE TELECOMUNICAŢII  .  ESTIMĂRI

Un miliard de dispozitive 
conectate la 5G, 
până în 2023
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CE SUNT 

PROGRAMAŢI 

GENETIC                    

SĂ ALEAGĂ 

BĂRBAŢII
NEVOI. Sexul şi mâncarea 

se numără, cu siguranţă, printre 

cele mai mari pasiuni ale bărbaţilor. 

Ce ar alege, totuşi, reprezentanţii 

sexului puternic dacă ar trebui 

să decidă ce este mai important 

pentru ei? Răspunsul se pare că 

este programat genetic, după 

cum s-a descoperit în timpul unei 

cercetări. Se spune că dragostea 

trece prin stomac, mai ales în cazul 

bărbaţilor, dar un studiu realizat 

în urmă cu trei ani sugerează că, 

atunci când vine vorba de sex, 

mâncarea trece pe locul al doilea în 

preferinţele acestora. Cercetătorii 

au dovedit că anumiţi neuroni din 

creierul bărbaţilor diminuează 

nevoia de hrană, atunci când 

apare posibilitatea unui act sexual. 

În mod ciudat, aceşti neuroni nu 

se găsesc şi în creierul femeilor, 

potrivit publicaţiei „The Telegraph“. 

Deşi studiul a fost desfăşurat 

pe viermi, oamenii de ştiinţă din 

spatele proiectului, cercetători de 

la Universitatea din Londra, susţin 

că rezultatele sunt cât se poate 

de valabile şi în cazul bărbaţilor. 

În plus, datele demonstrează că 

între creierele femeilor şi cele ale 

bărbaţilor există diferenţe clare, 

fapt controversat, de altfel, şi 

disputat ani la rând în domeniul 

ştiinţei. De altfel, conform unui alt 

studiu, realizat de cercetătorii de la 

Ohio State University, din SUA, a 

reieşit că, într-adevăr, reprezentanţii 

sexului masculin se gândesc la sex. 

În medie, de 19 ori pe zi, adică la 

fi ecare 50 de minute, şi că sexul 

conduce în topul necesităţilor 

biologice masculine, dar nu la mare 

distanţă de alte lucruri, precum 

mâncarea sau somnul. Un bărbat 

se gândeşte la mâncare de 18 ori 

pe zi, nu cu mult mai puţin decât la 

sex, iar la odihnă se gândeşte de 

„doar“ 11 ori pe zi. . I.C.

studiuÎNTRE ARTĂ, SATIRĂ ŞI PORNOGRAFIE . ISTORIE

Sexualitatea 
în Egiptul antic, descrisă 
de Papirusul de la Torino

Papirusul erotic de la Torino, 

document care datează din anul 

1150 înaintea erei noastre, este 

cunoscut pentru conţinutul său 

sexual explicit, fi ind descris 

de un orientalist francez drept 

„o imagine de o obscenitate 

monstruoasă“.

Documentul egiptean a stâr-
nit multe controverse de-a lungul 
timpului. Papirusul de la Torino, 
cunoscut şi ca Papirusul Torino 
55001, datează din anul 1150 îna-
inte de Hristos şi este recunoscut 
datorită conţinutului său erotic 
explicit. Deşi unii istorici susţin că 
acesta este un document satiric, 
alţii s-au declarat de-a dreptul în-
groziţi de picturile înfăţişate. Ori-
entalistul francez Jean-Francois 
Champollion a descris papirusul 
drept „o imagine de o obscenitate 
monstruoasă, care a pus înţelep-
ciunea şi reţinerea egipteană sub 
o lumină cu adevărat bizară“. De 
asemenea, în ciuda faptului că 
egiptenii erau percepuţi ca fi ind 
pudici şi cu o sexualitate repri-
mată, Papirusul Erotic din Torino 

este, potrivit „History Channel“, 
„pornografi e pură şi unul dintre 
cele mai şocante seturi de imagini 
din întreaga antichitate“.

Un document controversat
Din momentul descoperirii, 

legendarul document se afl ă la 
Muzeul Egiptean din Torino, în 
Italia. Deşi a fost descoperit în 
1820, acesta a fost publicat abia 
în 1970, din cauza conţinutului 
său controversat. Papirusul a fost 
creat, potrivit ancientpeoples.
tumblr.com, în perioada Rames-
side, începând cu sfârşitul dom-
niei faraonului Ramses al II-lea, 
şi a fost descoperit în satul Deir 
el-Medina din Teba, un sat locuit 
de artizani şi muncitori care au 
creat mormintele din Valea Regi-
lor. Documentul antic este făcut 
din două tipuri de papirus, are o 
lungime de 259 de centimetri, iar 
desenele sunt conturate cu cer-
neală neagră, apoi colorate.

Papirusul de la Torino este îm-
părţit în două secţiuni, pe partea 
dreaptă a acestuia fi ind înfăţişa-
te mai multe animale care cântă 

la diverse instrumente sau care 
desfăşoară alte activităţi speci-
fi c umane. Pe cealaltă parte a 
papirusului se găsesc 12 scene 
în care cuplurile fac sex în mai 
multe poziţii complicate, câteva 
dintre acestea fi ind completa-
te de descrieri scurte. Citatele 
umoristice transmit că nu doar 
bărbaţii se pot bucura de sex, ci 
şi femeile, dar caracterul satiric 
al desenelor este evidenţiat mai 
ales prin diferenţele dintre femei 
şi bărbaţi.

Reprezentări diferite, 
în funcţie de sex

Bărbaţii au o imagine primi-
tivă, fi ind neîngrijiţi, neraşi, în 
timp ce femeile întruchipează 
idealul frumuseţii egiptene, 
având membrele lungi şi subţiri 
şi părul îngrijit. Organele genita-
le ale cuplurilor sunt perfect vi-
zibile, iar poziţiile sexuale dezvă-
luite în controversatul document 
sunt mai puţin obişnuite. Pe lân-
gă conţinutul sexual al scenelor, 
există foarte mulţi indicatori ai 
fertilităţii. De exemplu, formele 

femeilor sunt rotunde, semn că 
acestea au vârsta potrivită pen-
tru sex, iar penisurile bărbaţilor 
sunt extrem de mari, lucru care 
demonstrează potenţă. Toate fe-
meile din desene au fl ori de lo-
tus pe cap, acesta fi ind un simbol 
egiptean pentru fertilitate.

Poziţiile sexuale ilustrate par 
a fi  mai degrabă numere acrobati-
ce impresionante şi sunt surprin-
zător de ambiţioase, una dintre 
ele implicând chiar şi un car de 
război. Pe lângă simbolurile fer-
tilităţii evidente, papirusul are 
şi un scop satiric, dedicat fi ind, 
cel mai probabil, unor cititori de 
sex masculin, potrivit blogului 
de arheologie „Ancient Peoples“. 
Această latură umoristică este 
evidenţiată de asemănarea cu 
pornografi a anilor ‘70. Bărbaţii 
nu sunt îngrijiţi, nu sunt epilaţi 
în zona intimă şi au chelie.

Potrivit arheologului David 
O’Connor, Papirusul Erotic din 
Torino are o notă puternic artis-
tică, ce scoate în evidenţă un pro-
prietar cultivat şi un public ţintă 
elitist.   . Iulian CozmaAR
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F
lorin Partene 
s-a născut la 26 
septembrie 1974, în 
localitatea Maieru. A 
debutat cu volumul 

„reverența“, Editura Vinea, 
București, 2007 (ed. a II-a, 2009). 
Volumul a obținut Premiul 
Național de Poezie „Mihai 
Eminescu“, Opera Prima, 2008, 
și Premiul revistei „Cuvântul“ 
pentru debut, în același an. 
A mai publicat volumul de 
versuri „liber de causis“, Editura 
Charmides, Bistrița, 2013. Este 
prezent cu versuri în mai multe 
antologii și reviste literare.

***
Continuăm să prezentăm câte-

va dintre cărţile de poezie impor-
tante apărute în ultimii ani, premi-
ate sau nu.

 Într-un fel, volumul de debut 
s-ar fi  putut intitula, simplu, „ca-
mera“, fără nicio aluzie la Virginia 
Woolf, E.M.Forster sau cine ştie ce 
fi lm…

„Camera“ lui Florin Partene este 
aşa, un pic mai mică decât Calea 
Lactee şi puţin mai mare decât vreo 
zece-douăzeci de sisteme solare: 
muzica din „Interstellar” se aude 
(este drept că fi lmul a apărut la şap-
te ani după prima ediţie a cărţii) şi, 
desigur, muzică de cameră…

 Are şi cuptor de făcut pâine ca-
mera asta, iar cuvintele, în legătu-
rile lor, au ceva din căldura şi since-
ritatea pâinii noi: un poem este „…
cald şi sincer ca o pîine nouă” (p.40), 
dintr-o lume… nouă sau înnoită; 
primul poem din carte e mărturisi-
re, confesiune: „…sunt slăbănog şi 
umblu cu slăbănoaga/ toată lumea 
ne ştie/ de treizeci de ani/ ne isco-
dim unul altuia măruntaiele/ cu 
degetul nemilos/ scărpinăm pîinea 
aceasta fi erbinte.” (p.5)

 Următoarele poeme se joacă 
de-a uite camera, uite că nu este, 
de-a minimalismul care zice că 
nu este (Unde poate fi  minima-
lism când este vorba de dragoste?: 
„aceasta e camera dragostei/ şi une-
ori noaptea nu pleacă de aici…,”, 
p.7), ludicului erotic nu îi este fri-
că de vezuvii moraliste: „inima 
mea ca un falus/ mic şi de lemn/ 
şi deştept…,”, Camera dezvăluind 
dragostea nebună dintre Thanatos 
şi Eros, care îşi îngroapă, până la 
Judecata de Apoi, toţi jucătorii: „…
în gură pământ reavăn/ pe limbă 
doi şobolani/ iar între dinţi/ paiul 
prin care văd şi cînt”. (p.38)

 Îngroparea poetului în propria 
  cartecavoucameră   este ceremoni-
al cu muze (şi inimă, evident, Inima 
fi ind la fel de importantă în eco-
nomia lucrării, nu numai pentru 
că şi ea are camerele ei!): „aşa aud 
aşa ca printr-o uşă capitonată/ fru-
moasele nopţii femeile minţii/ so-
sesc întotdeauna la timp/ vin întot-

deauna la timp/ vin întotdeauna 
fl ămânde/ cu laptele fl uturând// 
doar cu puţin mai mare/ cu foarte 
puţin mai străvezie/ aşa ar trebui 
orice noapte să fi e// între mine şi 
inima mea/ spaima că va veni dimi-
neaţa/ ca un zid nesigur/ de catifea 
împietrită// îmi iau inima din braţe 
o aşez pe podea/ şi ca pe un scaun co-
mod/ mă aşez pentru toată ziua/ pe 
ea…,” (p.8). Când se aude gâlgâind 
vinul în verset, te duci cu gândul 
la un Omar Khayyam neo-supra-re-
alist, reîncarnare cuvântărească şi 
a vreunui Apollinaire: „prin mine/ 
alcooluri ca-n multe butoaie/ bat şi 
bătaia e lungă/ prin mine/ trece un 
pat// închid ochii/ şi mă văd desculţ 
aproape/ fără piele/ însă cu inima 
doldora/ de ploi pentru câmpiile 
tale…,” (p.43) „Reverenţa” poate fi  
noul nume al unei noi arce, salvân-
du-se o mistică a lipsei de mistică, 
la ordinul prietenesc al unui Zeu 
agnostic, care crede în agnosticism 
şi îndeamnă la fel pe credincioşi ori 
necredincioşi: „toţi suntem o pul-
bere fi nă/ şi din delicateţe/ plutim 
în lumină…,” (p.11)

 Un zeu pe care poţi să-l strigi 
nopţi întregi în camere goale 
sau nu, până vine „somnul acela 

ştii tu în care/ femeia se strecoară 
nepăsătoare/ în ureche, se plimbă 
prin creier/ şi se îneacă în inimă” 
(p.19), un Dionis nenumit care se 
poate întrupa în poet, care poate 
călca apăsat peste ape, ale cui ape, 
poate ale „nopţii din noi”, poate ale 
aşteptării ieşirii din cutii, misterul 
putând fi  „ghicit sub învelişul de 
lemn// cea mai fi nă carne împle-
tită cu fi ricele de zaţ/ valsează pe 
scheletul meu/ un zgomot cît o pi-
cătură de bere/ mă adoarme şi mă 
trezeşte în fi ecare clipă/ ca într-o 
oală spartă/ curge în mine laptele 
tău// sunt ca în prima dimineaţă/ 
când noaptea nu se mai risipeşte/ 
iar sînii tăi ca două fetiţe deştepte/ 
pun întrebări…,” (p.37)

 Zeul abstract, Abstractul ca 
zeu, Abstractul dincolo de teologie, 
tânjind după iubire (chiar şi iubi-
rea rece a stelelor din ceruri), mai 
poate dicta: „…  după toate acestea /
mi-a luat picioarele şi-a umblat/ cu 
ele fi resc// alte nopţi şi lumina in-
vadează totul/ pe o scară rulantă/ 
un soare cît un căpşun/ apune la 
fi ecare clipire// dar ochiul e treaz/ 
mîna bate ritmul somnului/ şi la 
fi ecare clipire lumina mototoli-
tă/ refl ectă un piept jumulit//: din 

încă o noapte-am ieşit/ sunt aici de 
fapt vesel/ căci după toate acestea/ 
ea îmi va lua picioarele/ şi fi resc va 
pleca…,” p.25.

 Mai poate visa Abstractul ca 
fi inţă (umană) la reîncarnări sau 
simple cunoştinţe, prin forţare 
de limbaj trecându-se peste orice 
rugăciune a inimii (cu toate cele 
patru cavităţi ale sale): „… trăiesc 
în patru camere deodată / şi respir 
într-o maşină veche/ de o săptămâ-
nă deasupra mea/ un pitic obraznic 
şi toate patru// cînd sunt negru mă 
spăl cu roşu curat/ şi de-odată res-
pir mai uşor/ un aer mai cald decît 
cel dintr-o gonfl abilă/ mai dulce şi 
desigur mult mai aromat// pentru 
astăzi am inventat/ pentru astăzi 
tot mai des fac lucruri/ cînd voi ieşi 
voi fi  mai curat/ şi voi cunoaşte o 
mulţime de trupuri…,” (p.34)

 În ultimă instanţă, poetul 
scrie despre abstractul Chemării 
(şi a Poeziei, Creaţiei către om, şi 
invers, Adam şi Eva frunzărind, 
frunzărind): „… ca toţi oamenii pe 
care i-am cunoscut/ te chem seară 
de seară/ să-mi desfunzi nările/ să-
mi desfaci berile/ şi să frunzărim 
împreună// oamenii pe care îi ştiu 
sunt calmi şi palizi/ sunt nişte ne-
oane/ în faţa cărora ochii femeilor 
se apleacă/ pînă cînd se unesc/ între 
sînii domestici// de aceea se face sea-
ră/ ca să te chem….” (p.39)

 Uneori poate răspunde doar 
misteriosul iepure Kant, de găsit 
şi el, cu toate reverenţele sale, de 
sedus alice şi alice, dintr-o ţară a 
neminunilor, dar unde Poezia este 
şi trăieşte, chiar şi cu picături de 
lumină, cămila trecând prin ac 
încins (p.50)! Unde prin somn poa-
te trece un „om de carne brodată/ 
face la geamuri semne/ de păpuşă 
cochetă…,” (p.44), unde se duce dor 
după Pygmallion, creator de femei 
subterane…

 Fără pretenţia de a concluzio-
na, încercând să spună prin cuvin-
te ceea ce nu se poate spune prin 
cuvinte, poetul doar „gândeşte”, iar 
Gândirea încearcă critica poeziei 
pure, care nu are nevoie de cuvin-
te, de limbaj, de amăgiri: iar criti-
ca poeziei pure nu poate fi  decât o 
altă formă de poezie, cu care em-
patizezi sau nu, iar iepurele kant, 
murdărind o casă oarecare, poate 
şi el auzi „cum numai bine se surpă 
ziua în struguri” sau vocea adevăra-
tului Kant cum se ridică, sec, deloc 
liric, către stele: „Inteligența unui 
individ se măsoară în cantitatea 
de incertitudini pe care e capabil 
să le suporte.” „Două lucruri îmi 
umplu sufl etul cu mereu nouă și 
crescândă admirație: cerul înste-
lat de deasupra mea și legea mora-
lă din mine.” „Nu se poate învăța 
fi lozofi a, se poate doar învăța să 
fi lozofezi.”

 Cam aşa şi cu poezia sau critica 
literară… .  a.g.secară

Poezie agnostică? 
„Reverenţă“, la a treia ediţie…

„CAMERA“ LUI FLORIN PARTENE  .  CONSEMNĂRI

 
. „răpuși de absolut nimic privim tăcuţi/  
cum alunecă pe lângă noi/ bărcile 
plictisite de salvare“   

Simona Toma continuă să facă 

pași siguri în prelungirea cărţii 

simonești pe care o dezvoltă. 

Esenţializarea, însingurarea, emoţia 

iluziilor („nu mai aprind lumina și mă 

lovesc/ de tot ceea ce mă înconjoară/ 

în plină viteză“) și multiplicarea vieţuirii 

ca un ideal al distanţei „nedezbrăcate 

de fericire“ - constituie punctele tari al 

unei poezii în care conceptul estetic 

simulant are pretenţia de a se bate 

cu ideaţia. Vizitarea unor termeni 

inactuali: „bătrânul“ (aka Dumnezeu), 

„lumânare“, și al unor imagini și 

expresii cu structură romantică, 

sunt deconstruite, după o lecturare 

completă - spaţializată, în jocul 

psihologizat și deseori postmodernist, 

atât de subiectiv, al alter ego-urilor. 

Există, după umila mea părere, 

falduri, accesorii alterante care odată 

înlăturate vor ascuţi discursul poetic 

către Sine și/sau dinspre Sine. Ioan 

Tofan: Nu este o poezie pentru 

esteţi, este o poezie pentru toţi. Place 

tuturor, povestea din ea este frumoasă 

întotdeauna. Cândva m-a făcut să 

plâng. Nelu Păcuraru: O poezie 

elegantă, multă sensibilitate și multă 

intelectualitate. Dragoș Valentin: 

Cred că mai are foarte multă poezie să 

ne aducă. Remarc versurile : „desenez 

simone/ pe străzile pe unde/ trec/ una 

sigur te va întâlni/ și te va aduce/ la 

mine“. Daniela Capotă: Văd poeziile 

acestea ca un jurnal, în care fi ecare zi 

este o părăsire, o singurătate. „Un gol 

de aer pe care îl umplu/ cu hăul din 

mine/ și n-am ce face/ trebuie să-l urc 

că el crește/ crește/ se face tot mai 

înalt“ - este singurătatea din mitul lui 

Sisif. Anka Şerban: Aduce jurnalul 

poetic la un nivel foarte înalt, trăirile 

sunt pline de lirism, esenţializarea la 

nivel maxim.  Gabriel Gherbăluţă: 

La reeditarea volumului de versuri, 

nouă poeme îţi sugerez să le incluzi, 

pentru că sunt scrise în același stil. 

Primul și ultimul poem sunt în alt 

stil, este linia nouă pe care vrea să 

meargă, chiar dacă în prim-plan este 

tot ea. 

Vă invităm sâmbătă, 21 decembrie, de la 
ora 11.00, la Librăria „Alexandria“, unde 
o să aibă loc lansarea cărţii profesorului 
și militantului social Iulian Grigoriu - 
„Revoluţia mea. Jurnal de voyeur social“. 
Cenaclul „Noduri și semne“ se reîntâlnește 
pe 27 decembrie, după ora 18.00, la 
parterul „Vieţii libere“, într-o seară în care 
fi ecare va citi ce va dori.                                               
. Matei I. Leonard 

FLORIN PARTENE, „REVERENŢA“, 

BUCUREŞTI, EDITURA TRACUS ARTE, 2019 

(EDIŢIA A III-A, REVĂZUTĂ)

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Idilica-falsă 
a multiplicării 
fi inţei

ul 
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ĂDESCOPERĂĂ
LUDWIG VAN BEETHOVEN  .  MUZICĂ

Simfonia a X-a 
va fi finalizată 
de inteligenţa artificială

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Ludwig van Beethoven a apucat 

să scrie, înainte de a muri, în 

1827, doar câteva note din ceea 

ce ar fi  putut fi  Simfonia a X-a, 

însă o echipă de muzicologi 

şi informaticieni încearcă 

să extindă partitura acestei 

lucrări, cu ajutorul inteligenţei 

artifi ciale, relatează AFP, citată 

de Agerpres.

Rezultatul fi nal va fi  prezen-
tat pe 28 aprilie 2020, la Bonn, şi 
ar trebui să fi e unul dintre punc-
tele culminante al unei serii de 
festivităţi (n.r. - realizate cu oca-
zia aniversării a 250 de ani de la 
naşterea compozitorului).

 Beethoven începuse să lucre-
ze la această simfonie în paralel 
cu „Oda bucuriei“ - Simfonia a 
IX-a. Însă, la moartea sa, la vâr-
sta de 57 de ani, Simfonia a X-a 
se limita la câteva note, scheme 
şi note olografe.

 O echipă de informaticieni şi 
muzicologi încearcă să extindă 
această simfonie neterminată cu 
ajutorul unui software de învăţa-
re automată. Mai întâi, programul 
înmagazinează şi analizează toa-
te operele compozitorului, apoi 
generează, folosind algoritmi de 

procesare a vorbirii, tentative de 
extindere a partiturii.

 Proiectul a fost iniţiat de Deu-
tsche Telekom, cu sediul în Bonn, 
oraşul natal al compozitorului. 
În afară de a fi  unul dintre eveni-
mentele de celebrare a lui Beetho-
ven, desfăşurate pe tot parcursul 
anului 2020, grupul intenţionea-
ză să utilizeze această lucrare 

pentru a dezvolta propriile teh-
nologii, în special de recunoaş-
tere vocală. „La fel ca limbajul, 
muzica este formată din unităţi 
mici - litere sau note - care, atunci 
când sunt combinate, au sens“, a 
explicat pentru AFP un purtător 
de cuvânt al grupului.

 La prezentarea proiectului, 
echipa va interpreta notele scrise 
de Beethoven pentru Simfonia a 
X-a, iar inteligenţa artifi cială va 
continua partitura. În urmă cu 
câteva luni, primele rezultate au 
fost considerate prea mecanice 
şi repetitive, însă ultimele încer-
cări se pare că sunt mai convingă-
toare. „Responsabilii ne-au redat 
primele încercări. (...) Progresul 
(comparativ cu testele anterioare) 
este impresionant, deşi compute-
rul mai are multe de învăţat“, a 
declarat pentru AFP Christine 
Siegert, directorul arhivelor şi 
departamentului de cercetare de 
la Casa Memorială „Ludwig van 
Beethoven“ din Bonn.

 Potrivit acestei specialiste în 
lucrările compozitorului, opera 
sa „nu poate fi  distorsionată de 
o astfel de iniţiativă, în măsu-
ra în care ceea ce este creat nu 
face parte, evident, din lucra-
re, iar fragmentele Simfoniei a 
X-a sunt ele însele doar schiţe 
limitate“.

 Siegert a precizat că este 
„convinsă“ că Beethoven nu s-ar 
fi  opus acestui tip de iniţiativă, 
fi ind un „vizionar“. El a compus, 
aminteşte ea, pentru panhar-
monicon, un tip de orgă creată 
la începutul secolului al XIX-lea, 
care reproduce sunetele a peste 

patruzeci de instrumente de su-
fl at şi de percuţie.

 Compozitorul şi muzicologul 
britanic Barry Cooper, autor al 
unei prime tentative de fi nalizare 
a Simfoniei a X-a, este mai sceptic. 
„Am ascultat un scurt fragment; 
nu mi s-a părut deloc o recon-
strucţie convingătoare a ceea 
ce voia să realizeze Beethoven, 
chiar şi ţinând cont de sunetul 
computerizat şi de lipsa oricărui 
contrast între sunetele puternice 
şi cele moi“, a explicat el pentru 
AFP, adăugând însă că există „loc 
pentru îmbunătăţiri“.

 Pentru acest profesor de la 
Universitatea din Manchester, 
autor al mai multor lucrări des-
pre compozitor, „în orice inter-
pretare a muzicii lui Beethoven, 
există riscul de a denatura in-
tenţiile sale“. În cazul de faţă, 
„riscul“ denaturării operei este 
şi mai mare, Simfonia a X-a exis-
tând doar sub forma unor schiţe 
timide.

 Iniţiative similare au fost re-
alizate anterior, după compoziţii 
de Mahler, Bach şi Schubert, cu 
rezultate mixte.

 La începutul anului 2019, 
un proiect iniţiat de gigantul 
chinez Huawei a fost efectuat 
pe simfonia neterminată a lui 
Franz Schubert. London Session 
Orchestra a interpretat partituri 
compuse de un software de în-
văţare automată. Potrivit presei 
europene, pasajele nepublicate 
aduceau mai degrabă cu o coloa-
nă sonoră a unui fi lm american 
decât cu stilul compozitorului 
austriac. .

.

Bunul părinte Prevost, total 

neconvenţional, deretica în timp 

ce o spovedea pe Eva. Acolo, la 

spitalul de psihiatrie, îl învăţaseră 

că lenea nu ajută niciodată 

organismul să se recompună! 

Împreună cu medicaţia, putea 

duce acum o viaţă normală. 

Dar uita pur şi simplu să mai ia 

bulinuţele roz şi atunci îi venea 

mereu în minte sacrifi ciul suprem 

al sfi nţilor părinţi. Ar fi  vrut şi el să 

benefi cieze, dar astăzi nu te mai 

torturează nimeni pentru religia 

ta… „Părinte, am păcătuit, dar 

nu ştiu încă dacă destul de grav“, 

mărturisi ea. „Părintele“ mai 

smulse, oftând, încă o frunză de 

la crăciuniţa sa preferată. Floarea 

putrezea însă oricum, fusese 

afectată deja de ciuperca Pythium 
spp., care avea să-i distrugă  încet 

frunzele, chiar şi tulpina! „Păcat!“ 

- murmură domnul Prevost. 

„Eram sigură că-i un păcat 

mare!“ - izbucni ea în lacrimi. 

Asta peste păcatele făcute deja 

cu Jojo… Însă „preotul“ nu se 

referise la ea. Ea îi povesti apoi 

cum minţise poliţiştii, dar dorise 

să-şi protejeze tatăl, şi aşa 

suferind, la vârsta lui, cu inima. 

„Păi, fata mea, acesta nu e un 

păcat, e numai o ilegalitate, iar 

ilegalităţile sunt păcate fi reşti, 

ne ispitesc pe toţi, fi e că e vorba 

despre un portofel găsit pe jos, 

fi e că păcăleşti vreun creditor… 

Asta dacă te ajută Dumnezeu 

să scapi de bastardul ăla!“ Ea îi 

mai spuse că ştie exact şi unde 

este mobilul crimei: un rubin. 

Părintele se încruntă. Asta chiar 

schimba lucrurile. „A ascunde ce 

ştii despre o probă importantă 

din teatrul unei crime este ceva 

grav, iar faptul că acum ştiu şi eu 

mă face şi pe mine părtaş! Chiar 

te rog să nu mi te spovedeşti şi 

cu locul în care se găseşte acum 

OBIECTUL acela!“ Şi, în ciuda 

faptului că injecţiile îl împiedicau 

să-şi amintească, dar chiar aşa 

cum a şi fost, despre fosta sa 

viaţă, un fulger al memoriei îl 

făcu să rememoreze gratiile de 

la celula în care îl aruncaseră la 

19 ani, pentru câteva luni parcă, 

pentru tăinuirea unui hoţ. Sau 

poate pentru sperjur; cam aşa 

ceva… Abia plecă Eva Benedict 

din micuţa garsonieră, că Prevost 

se şi apucă să scrie: „Dragă 

domnule, am de vânzare un rubin 

de foarte bună calitate. Mă puteţi 

găsi la adresa“… Semnă „A 

dumneavoastră, Eva Benedict“ 

şi scrise pe plic adresa pe care 

şi-o amintea: Casa Benedict, 

strada... Scrisoarea avea apoi 

să fi e „pierdută“ în faţa celui 

mai apropiat post de Poliţie. 

Acum era treaba Poliţiei, nu a lui 

Dumnezeu, dacă să creadă sau 

nu că rubinul exista… (Va urma)

. V. Cilincă 

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

RUBINUL 

ÎNGHIŢIT (4)

AR
H

IV
A 

V.
L.



JOCURI
8 20 - 26 DEC 2019

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

 C  S    B  N  V  T 

X  N T  N   R  D   R 

 T   N  C   D  N   N

P  T  C T  T  R   P  S

 R  T   D  T  T  S  T

P  R   T  L  G  N  C 

 T  R  N   L  R    R

S  L  R   C    N  T 

 R  F  L   T  N  R  T

a
ri

tm
o
g
ri

f
În

lo
c

u
in

d
 n

u
m

e
re

le
 c

u
 l
it

e
re

 c
o

re
s
p

u
n

z
ă

to
a

re
, 
s
e
 v

a
 a

fl 
a
 p

e
 s

p
a
ţi

u
l 
m

a
rc

a
t 

p
ri

n
 r

a
s
te

r,
 c

it
in

d
 d

in
 c

o
lţ

u
l 

 
u

d
re

a
p

ta
-s

u
s
, 
o

 n
o
ţi

u
n

e
 d

e
fi 

n
in

d
 t

im
p

u
l 
d

e
 d

in
a

in
te

 d
e
 a

m
ia

z
ă

, 
ia

r 
p

e
 o

ri
z
o

n
ta

lă
 n

o
ţi

u
n

i 
m

a
i 
m

u
lt

 s
a

u
 m

a
i 

p
u
ţi

n
 r

e
fe

ri
to

a
re

 l
a
 t

e
m
ă

.

ORIZONTAL:  u Când își lăsă ușor mâna de pe stilou, constată niște erori de toată 
frumuseţea; lăsă totul baltă și intră în primul acaret din faţa casei; luă o foaie de PAL, 
șase cuie de dimensiuni diferite și se apucă de treabă; mai cu nerv, mai apăsat; puse în 
șir indian cele șase cuie, trei dintre acestea le fi xă pe loc, iar cu celelalte trei plus PAL-ul  
s-a urcat la mansardă. Cuprins de un sentiment uman, coborî la parter, mușcă dintr-un 
măr cu sete, strigă la Maria care era aptă de muncă și o rugă să-l însoţească la etaj; aici, 
un cadru regal nu alta; făcu o rocadă între două scaune situate în colţuri diferite, luă un 
alt scaun, produs în Iran se pare, încercă să îl așeze între cele două, unul dintre picioare 
a cedat și din npu fu cuprins de furie; să vedeţi ce s-a întâmplat în continuare...
VERTICAL:  u Se așeză la aceeași masă cu Maria, își dădu sarica jos de pe umeri și când 
totul se pare că intra în normal îl strigă nașa de jos să îl anunţe că o cracă din copacul 
lui preferat a fost ruptă de copilul vecinului său; ”arestă” prima secure de prin apropiere 
și plecă cu ea la Jan, vecinul, să îi arate el acestuia arta de a curăţa un copac, nu așa cu 
forţa; Jan, un tip nu prea în etate, era praf de beat; nu avea cu cine să se înţeleagă; plecă 
iute în sens opus; ce măgar, își zise el în drum spre casă; suferă de aceeași racilă cu 
turcul Ali, stabilit de curând prin apropiere, un tip ilar ale cărui picioare nalte bălăngăneau 
ca niște prăjini după o beţie zdravănă. Păi cum să nu te inervezi?

rebus
Cuvinte potrivite 

Prostul și neprostul…
Prostul şi neprostul împreună fac
Un acelaşi grup în antiteză
Unul face celuilalt pe plac
şi-amândoi sunt purtători de 
freză...

Se-afişează-n public fără nici un 
trac
Au în spate-o singură geneză
Purtători de-acelaşi parpalac
Sunt experţi în pete pe simeză...

Lucrul ce-i uneşte cel mai mult pe ei
E că au un creier în comun
Cică prostul are trei pătrimi din trei
Neuroni mai mulţi are cel mai bun...

Doamne ce mai cuplu, cred că-s cei 
mai grei
Prostul om cu şcoală neprostul 
nebun!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AV, CR, EM, IT, MA, OT, TU, UC; u

ALI, CAI, LIN, TOR, AȘA; u

ATAC, AVUT, ETER, RITM, TISA, UȘOR; u

COAMĂ, ORIER, PĂCAT, RĂGET, STIMĂ, TARTĂ, ULIŢĂ; u

AMĂRÂT, INARIT, UCIGAȘ; u

ERATICE, RASIȘTI, TURTITĂ; u

APĂRĂTORI; u

ACUMULATOR, CALAMITATE, PĂCĂLITORI. u
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4 1 7 8

5 6 9 2

7 6

7 1 4 2

2 5 9 3

6 9

3 6 8 7 4

8

1
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3

4

5

6

7

8
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10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7 6 3 9 7 3 1

10 3 1 11 1 2 1

12 7 6 10 3 1 3

4 2 3 6 7 2 6

2 4 5 4 11 4 3

3 6 5 6 7 1 7

7 6 2 14 5 4 3

5 4 10 11 1 7 6

7 4 8 4 11 1 3

5 1 10 4 2 1 15

1 12 1 7 1 3 6

5 1 7 3 4 2 4

7 6 11 6 2 3 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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7
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9
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AC, AS, AT, GO, NU, ST; u

AŢI, AVE, CAR, ILA, IŢE, OLE, OŢI, SER, URĂ; u

ASAT, ETER, LATĂ, MAŢI, SPĂL, ȘPIŢ, ȘTIR, TATĂ; u

ARICI, ATACA, ATALE, TOCAT; u

ERATIC, MUTILA, SALATĂ; u

AMICALI, ATAȘATĂ; u

OCĂRÂTORI; u

ACUMULATOR, RĂMĂȘAGURI, RIVALITATE,  u

ROMANITATE.

ACARET, ACUZAT,AVIARĂ, BRETEA, CERDAC, CLOACĂ, DORURI,  u

EMISAR, ETILEN, GENUNE, HAMALI, JUMULI, LÂNICĂ, MINIMĂ, 

NATURĂ, ODISEE, OTRAVĂ, PERDAF, PORTAR, SCUZAT, STILAN, 

TELALI, TULIPĂ, UZITAT.
online

LUMINĂ... DIN LUMINĂ!  

ORIZONTAL: u

P, L, C, VALURIT, SUCITA, R, 
RAMOLIT, MARITARE, I, COCONI, 
MA, COLORA, SAN, RAS, ROATA, MI, 
ADEPTI, TATA, AINI, LOC, UZINAL, 
REN, ITALI.  

SĂ MAI RÂDEM PUŢIN 

ORIZONTAL:    u

NUNAAPUCAT, AFIRMATIVA, 
LOMBARA, AO, S, FURI, ARM, 
ATASE, RN, O, VA, TAPITER, ULM, 
LELITA, CIOCAN, DAT, OARA, 
ACOLO, DNIVOLATAT.

SUDOKU

3  u 1 2 9 7 4 5 6 8
8 7 5 2 6 3 4 9 1
4 9 6 8 1 5 7 3 2
7 5 3 1 2 6 9 8 4
9 6 1 4 5 8 3 2 7
2 4 8 3 9 7 1 5 6
6 2 9 7 3 1 8 4 5
5 8 7 6 4 9 2 1 3
1 3 4 5 8 2 6 7 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 3 6 7 9 8 1 5 4
5 8 9 1 4 2 7 6 3
4 1 7 3 6 5 2 9 8
6 2 8 5 7 3 9 4 1
1 9 4 2 8 6 5 3 7
7 5 3 9 1 4 6 8 2
8 7 5 4 2 9 3 1 6
9 6 2 8 3 1 4 7 5
3 4 1 6 5 7 8 2 9

Răsucit

Urcare

Loc de odihnă

Ţine de Lună

Umblă aiurea

Scriere fără 
importanţă

Maria Dumitru

Adăpost naval

Oameni de cultură

Opac

Puţinul popular

Măgar

Stă la vorbă

Roman

Tunete !

Animale sălbatice

Întrebare

Pericol posibil

Mediu vital !

Nu e om
Baraj central

Portar

Trecătoare

Făcută de oaie

Lipit

Primul în armată

…

Coloană

Lipsiţi de 
conţinut

Sunt greu de găsit

Strop

Moșul cu somnul

Căi încurcate !

Cap istoric !

Luate în balon

Merge cu capra

Râvnită

Egal cu zero

Teici !

Cură !

Mină !

Orientare de 
stânga

În acest moment Spaţiu

Inert Au de dat

M L S
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cântăreţ român

O u RIZONTAL: 1) Lacrimile lui Dumnezeu pentru ostoirea setei de cultură – Pătura în 

noapte brodată cu stele. 2) Cum e viaţa... efemeră, simplă călătoare. 3) Responsabil cu 

”bătaia”... la teologie! – Prinsul femeilor de gât în semn de preţuire. 4) Piesă de sufl et de 

un lirism aparte – Rodate prin croazieră ca însemne ale României! – Primele petale... 

luate la repetiţie. 5) Plin de pete la manșete! – Trasul dintr-o bandă până-ţi intră-n fi re. 6) 

Sală pentru conferenţiarii anilor de studiu – Hăul ce se cască în necunoscut. 7) Momeală 

de dat ... pentru rechini de clasă – Se-nfi ge acolo unde se dă de băut (și ţine la băutură). 

8) Stabilită prin apropiere, ca între oameni de bine. 9) Se desfășoară în timpul fi lmului la 

cinematograf – Specie de piţigoi, cu gândul la insecte. 10) Oamenii cărţilor dându-și cu 

părerea despre alţii ca ei – Apar din Asia!

VERTICAL:  u 1) Stropi de lumină într-o mare întunecată –Un loc cu verdeaţă pentru 

bună dispoziţie. 2) Casa Domnului la răscruce de drumuri -  Un rom dat peste cap… 

la promovare ! 3) Nu-s a bine, ba din contra rău îţi fac – Oameni plecaţi să-și ceară 

drepturile. 4) Date în clocot la foc redus ! – Fina, așa cum este ea, pentru cei ce știu să o 

aprecieze (masc.). 5) Trădează o slăbiciune de om privindu-l pe faţă – Oameni recunoscuţi 

în relaţie cu copiii lor. 6) Albii ţărănești în care nu se spală – Se lansează, se susţine, e de 

bine în tribune. 7) A ţine pe cineva la respect, din principiu – A se manifesta cu bucurie 

prins în roata satului fi ind. 8) Ridicat în bloc pentru creșterea nivelului de trai – Buba rea 

care dă în copt. 9) Ieșire necontrolată urmată de efecte nedorite – Fata de la geam… o 

necunoscută ! 10) Înghesuit la colţ în poziţie de pat – A-și face curat pe propria-i piele.
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MEDICINĂ
Măşti 
cu iaurt 
care 
stimulează 
creşterea 
părului
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Printre benefi ciile iaurtului 
se numără şi creşterea părului. 
Iaurtul întăreşte fi rul de păr şi 
îl ajută să crească sănătos. Este 
bogat în vitamine şi acizi graşi şi 
te ajută să scapi de mătreaţă, hi-
dratându-ţi părul pentru o peri-
oadă îndelungată. De asemenea, 
opreşte căderea părului, pentru 
că asigură sănătatea scalpului, 
reglează secreţia de sebum, re-
glează nivelul pH-ului scalpului 
şi, nu în ultimul rând, ajută părul 
să crească. Poţi folosi iaurtul în 
măşti de păr, astfel:

 Mască de păr 
cu ou şi iaurt 

Ai nevoie de un ou şi două lin-
guri de iaurt. Sparge oul într-un bol 

şi bate-l până albuşul şi gălbenuşul 
se amestecă. Apoi adaugă iaurtul 
şi amestecă-le până se formează o 
pastă. Aplică masca de la rădăcină 
spre vârf. După 20-30 de minute, 
poţi îndepărta masca, spălându-te 
cu apă şi şampon. Poţi folosi masca 
de două ori pe săptămână.

 Mască de păr cu iaurt 
şi banană 

Ai nevoie de o jumătate de 
banană, o lingură de iaurt, trei 
linguri de miere şi o lingură de 
suc de lămâie. Amestecă ingredi-
entele până se formează o pastă. 
Aplică masca de la rădăcină spre 
vârfuri si asigură-te că ai acoperit 
tot părul. După 25-30 de minu-
te, te poţi spăla pe cap cu şam-
pon, pentru a îndepărta masca. 
Poţi aplica masca de două ori pe 
săptămână.

 Mască de păr cu iaurt 
şi ulei de măsline 

Ai nevoie de o lingură de ulei 
de măsline, un pahar de iaurt, o 
lingură de suc de lămâie, două pa-
hare de apă. Amestecă uleiul de 
măsline cu iaurtul. Într-un vas se-
parat vei amesteca sucul de lămâ-
ie cu apă. Înainte de toate, spală-ţi 
părul cu şampon, apoi asigură-te 
că ai stors apa din păr. Aplică pe 
părul umed iaurtul şi uleiul de 
măsline pe care le-ai amestecat 
înainte şi lasă masca timp de 20 
de minute pe păr. După aceea 
clăteşte-te cu apă călduţă. Apoi 
clăteşte-ţi părul cu apă şi sucul 

de lămâie pe care le-ai amestecat 
înainte. Masca poate fi  aplicată de 
două ori pe săptămână.

 Mască de păr 
cu iaurt şi miere 

Ai nevoie de o jumătate de pa-
har de iaurt, o lingură de mie-
re şi o lingură de oţet de mere. 
Amestecă ingredientele până vei 
obţine o pastă. Vei aplica masca 
de la rădăcină spre vârfuri. Lasă 
masca timp de 30 de minute să 
acţioneze, după care te poţi clă-
ti cu apă şi şampon. Poţi aplica 
masca de două ori pe săptămâ-
nă. .

ALIMENT-MINUNE CU BENEFICII PENTRU FRUMUSEŢE  .  UTIL

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Este foarte necesar să ai grijă 
de dantura ta, iar asta presupu-
ne o igienă zilnică corectă, dar şi 
controale periodice efectuate de 
medicul tău stomatolog. Există, 
de asemenea, câteva metode na-
turale de albire a dinţilor, pe care 
le poţi pune în practică acasă.

 Iată care sunt acestea:

 Zeamă de lămâie 
Într-un bol amestecă sucul de la 

o lămâie proaspăt stoarsă cu o lin-
guriţă cu sare şi trei linguri cu gel 
concentrat de aloe vera. După peri-
ajul zilnic, curăţă-ţi dinţii cu acest 
mix. Efectele se vor vedea imediat.

   Oţet de mere cu ulei 
de măsline 

Amestecă într-un bol o lingu-
ră de ulei de măsline extravirgin 
şi o linguriţă de oţet de mere. 
După aceea, înmoaie periuţa în 
această combinaţie şi spală-te pe 
dinţi. Nu folosi prea des metoda, 
fi indcă oţetul în exces poate afec-
ta smalţul dinţilor.

 Cenuşă 
Deşi această metodă sună 

cam rudimentar, chiar dă re-
zultate! O curăţare profundă şi 
dinţi mai albi vei obţine dacă 
îi speli cu un mix făcut din ce-
nuşă şi zeamă de lămâie. După 
acest procedeu, foloseşte pasta 
de dinţi obişnuită. .

igienă
Tratamente naturale pentru dinţi mai albi

 PLANTĂ            

CARE TRATEAZĂ 

INSOMNIA

ULEI. Cătuşnica, plantă cu 

un miros asemănător cojii de 

lămâie, este cunoscută pentru 

acţiunea sa sedativă, fi ind utilă 

în tulburările digestive şi în cele 

nervoase. Uleiul esenţial obţinut 

prin antrenarea de vapori de apă 

acţionează ca un anestezic local, 

are acţiune sedativă, antireumatică, 

antispastică şi de reducere a febrei. 

Mulţumită componentelor din 

uleiul volatil, planta se utilizează ca 

tonic amar, antispastic şi sedativ, 

fi ind recomandată în lipsa poftei 

de mâncare, în crampe stomacale 

şi insomnii, potrivit „Ghidului 

plantelor medicinale“, coordonat 

de farmacologul dr. Ovidiu Bojor.  

.E.G. 

 PELINUL 

STIMULEAZĂ 

SECREŢIA                  

DE BILĂ
DIGESTIE. Atunci când 

alimentaţia este prea bogată în 

grăsimi, vezica biliară trebuie să 

elibereze o cantitate mai mare 

de lichid în tubul digestiv, pentru 

a favoriza digestia. Acest lucru 

poate provoca blocarea bilei şi 

astfel digestia va fi  îngreunată. 

Ceaiul de pelin stimulează, însă, 

secreţia de bilă şi acţionează ca un 

antiinfl amator şi ca un dezinfectant 

al tubului digestiv. Prepară o infuzie 

formată dintr-o linguriţă de plantă, 

peste care torni două ceşti de apă 

clocotită. Lasă 20 de minute şi 

strecoară ceaiul. Bea un sfert de 

ceaşcă de ceai, cu 30 de minute 

înainte de masă.  .E.G. 

 DE CÂTĂ APĂ              

AI NEVOIE ZILNIC?
UTIL. Apa are un rol important 

în reglarea temperaturii şi în 

eliminarea deşeurilor din organism, 

ca să nu mai vorbim că reprezintă 

solventul de bază pentru digestie. 

Hidratarea corespunzătoare este 

importantă atât vara, cât şi iarna. 

Între şase şi opt pahare de apă pe zi 

- de 250 de mililitri - este considerat 

de specialişti un aport normal. Însă, 

pentru a afl a cantitatea exactă se 

împarte greutatea corporală - în 

kilograme - la 32. De exemplu: o 

persoană de 84 de kilograme are 

nevoie de 2,6 litri de apă zilnic, în 

timp ce una de 66 de kilograme, de 

doar doi litri.  .E.G. AR
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valentin.chitu@viata-libera.ro 

Târgul de Crăciun din Colmar 
este unul dintre cele mai fru-
moase din Europa, atrăgând mii 
de vizitatori în fi ecare an. Dar 
sunt multe alte lucruri de făcut, 
în timpul iernii, în acest orășel 
fermecător.

 Situat în regiunea franceză 
Alsacia, aproape de Germania și 
Elveția, Colmar este o destinație 
perfectă pentru pasionații de 
arhitectură, artă, mâncare și 
vin. De asemenea, orașul se 
mândrește cu un centru istoric 
ce pare a fi  desprins din basme și 
cu o sumedenie de muzee de talie 
mondială, unele mai interesante 
decât altele.

 Una dintre cele mai populare 
perioade de vizitat Colmarul este, 
desigur, luna decembrie, când ma-
gia Crăciunului învăluie întregul 
oraș (și pe turiști, deopotrivă).

 Dar, din nou, dacă preferi să 
călătorești în afara sezonului es-
tival pentru a evita aglomerația, 
Colmar nu te va dezamăgi. Orașul 
este o destinație splendidă în orice 
anotimp.

 Iată câteva motive pentru care 
Colmarul ar trebui să se afl e în 
topul oricărei liste de destinații de 
vizitat în perioada sărbătorilor de 
iarnă.

 Orașul arată ca în povești. Cu 
puțin sub 70.000 de locuitori, Col-
mar pare a fi  mai mult o locali-
tate rurală, cu arhitectură gotică 
și renascentistă, un labirint de 

străduțe pietruite, piațete pline 
de culoare și restaurante vechi 
tradiționale. Centrul istoric al 
orașului pare a fi  rămas în peri-
oada secolului al XVI-lea sau al 
XVII-lea, incluzând și faimoasa 
zonă Mica Veneție (La Petite Ve-
nise) în capătul său sudic. Odată 
ajuns în Centrul Vechi, plimbă-te 
pe Rue des Clefs, Rue des Tetes și 
Rue de Marchands, toate situate 
aproape de Place de la Cathedra-
le, pentru a surprinde adevăratul 
farmec al acestui oraș alsacian. 
Printre celelalte atracții turistice 
din oraș se numără Biserica Cole-
giată Saint-Martin, Ancien Corps 
de Garde (Vechea gardă), Maison 
Adolph (cea mai veche clădire din 
Colmar), Biserica Saint-Matthieu, 
Maison Pfi ster, Maison des Tetes 
și Muzeul Bartholdi.

 Piața de Crăciun din Colmar 
este, în fi ecare an, inclusă în topul 
celor mai frumoase piețe de Cră-
ciun din Europa. În luna decem-
brie, întregul oraș este învăluit 
de magia, luminițele și aromele 
acestei sărbători.

 Pe lângă faptul că orașul în 
sine arată ca un tablou, în perioa-
da Crăciunului, când totul este 
ornat cu zeci de mii de luminițe 
și decorațiuni festive, Colma-
rul este uimitor! Practic, există 
șase târguri de Crăciun diferite, 
chiar dacă majoritatea par să 
funcționeze împreună. Deși cele 
mai multe dintre ele au tipuri 
similare de alimente, cadouri, 
suveniruri și ornamente, există 

anumite diferențe între ele. Și nu 
numai piețele de Crăciun arată 
spectaculos în această perioadă 
a anului. Unele clădiri, cum ar 
fi  La Maison des Tetes (Casa Ca-
petelor) și zona Mica Veneție au 
lumini proiectate pe ele, care 
prezintă stele strălucitoare și 
peisaje de iarnă. Totul este re-
alizat într-un mod coordonat 
pentru ca orașul să se simtă și 
mai special.

 Foarte aproape de Colmar se 
găsesc alte orașe cu piețe de Cră-
ciun frumoase. Din gara centrală 
a Colmarului poți lua trenul pen-
tru a ajunge rapid în alte orașe 
din apropiere. Colmar este situat 
în centrul Alsaciei, aceasta fi ind 
cea mai estică regiune a Franței, 
având frontieră atât cu Germania, 

cât și cu Elveția. Din gară poți lua 
trenul spre Basel, Elveția, poți lua 
trenul sau autobuzul pentru a vi-
zita piețele de Crăciun din Frei-
burg, Germania, sau poți pleca 
spre Strasbourg, un alt oraș fran-
cez cu o piață de Crăciun superbă 
(Christkindelsmarik, ce datează 
din 1570, cea mai veche piață de 
Crăciun din Europa).

 Mâncarea este incredibilă. 
În Colmar vei găsi la tot pasul 
restaurante gourmet, inclusiv 
opt restaurante cu stele Michelin 
și multe alte locuri grozave, cu 
bucătărie ce include specialități 
franțuzești, dar și preparate ger-
mane. Recomandările noastre ar 
fi  Restaurant L’Arpege și Restau-
rant Au Fer Rouge. . sursa blog.

dertour.ro

Colmar, unul dintre cele mai 
frumoase târguri de Crăciun

REGIUNEA FRANCEZĂ ALSACIA  .  EUROPA
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Aşa cum                 

se întâmplă                          

de multe ori în 

fi lmele de animaţie, 

“Frozen 2” devine                          

cu adevărat bun

atunci când mizează

pe abstract,                    

chiar dacă acţiunea

trece pe plan         

secund

MANOHLA DARGIS
The New York Times

RECORD DE ÎNCASĂRI PENTRU STUDIOURILE DISNEY  .  SUCCES

Când va fi  lansat al patrulea fi lm „Matrix“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

S-a anunţat data lansării celui 
de-al patruluea fi lm "Matrix“, scris 
şi regizat de Lana Wachowski, cu 
actorii Keanu Reeves şi Carrie-
Anne Moss în distribuţie. Al pa-
trulea "Matrix“ va fi  lansat pe 21 
mai 2021, a anunţat Warner Bros, 
scrie news.ro. Compania a mai 
dezvăluit şi ziua în care va intra 
pe ecrane "The Flash“, regizat de 
Andy Muschietti, cu Ezra Miller 
în rolul principal - 1 iulie 2022.

Din distribuţia fi lmului "Ma-
trix“, care nu a primit încă un 
titlu, fac parte Keanu Reeves, Car-
rie-Anne Moss, Yahya Abdul-Ma-
teen II, Jessica Henwick şi Neil Pa-
trick Harris. Cele trei lungmetraje 
ale francizei - "The Matrix“ (1999), 
"The Matrix Reloaded“ (2003) şi 
"The Matrix Revolutions“ (2003) - 
au generat încasări totale de peste 
1,6 miliarde de dolari. Toate trei 
au fost scrise şi regizate de Lana 
Wachowski şi de sora ei, Lilly.

Lungmetrajul va fi  lansat de 
Warner Bros. în locul fi lmului 

"Akira“, pentru care nu a fost 
anunţată o altă dată. Acesta din 
urmă, care trebuia să fi e produs 
de Leonardo DiCaprio, a primit 
anul acesta un credit fi scal în va-
loare de 18,5 milioane de dolari 
pentru că urma să fi e fi lmat în Ca-
lifornia. Pentru a primi creditul, 
fi lmările ar fi  trebuit să înceapă 
în 180 de zile de la anunţ, termen 
care a expirat în luna octombrie. 
"Akira“ este bazat pe seria man-
ga scrisă şi ilustrată de Katsuhiro 
Otomo, iar acţiunea lui este plasa-
tă în Tokyo anilor 2060. După ce, 

în iulie, Taika Waititi a renunţat 
să regizeze, nu a fost angajat un 
alt cineast.

Primul "Matrix“ a fost lansat 
în urmă cu 20 de ani, aniversare 
care va fi  marcată prin proiecţii 
speciale, pe 30 august.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 „Frozen 2“ a depășit pragul 

miliardului de dolari în box- 

offi ce-ul internaţional, arată 

boxoffi cemojo.com. Încasările 

globale au ajuns astfel la 1,032 

miliarde de dolari americani, 

din care 366 milioane de dolari 

s-au strâns numai în Statele 

Unite ale Americii, iar restul de 

666 milioane în Europa, Asia, 

Australia şi America de Sud. 

Pelicula a obţinut această per-
formanţă în doar trei săptămâni 
de la debutul în cinematogra-
fe şi s-a clasat astfel pe locul al 
şaselea în topul celor mai de suc-
ces producţii Disney ale anului, 
după „Toy Story 4“, „Avengers: 
Endgame“, „Aladdin“, „Captain 
Marvel“ și „The Lion King“.

 Primul fi lm „Frozen“, lansat 
în 2013, a obţinut 400 de milioa-
ne de dolari pe teritoriul SUA şi 
873,4 milioane de dolari pe piaţa 
internaţională, în primele trei 

săptămâni de la lansare, ajun-
gând astfel la un total de 1,276 
miliarde de dolari şi devenind 
animaţia Disney cu cel mai mare 
succes din istorie.

 Cinemagia.ro scria, săptă-
mâna trecută, că „Frozen 2“ a 
devenit animaţia cu cele mai 
mari încasări din toate timpuri-
le în România, generând suma de 
8.695.878 de lei şi depăşind fi lmul 
„Minionii“, care a strâns, în 2015, 
încasări de 8.148.891 de lei.

 „«Frozen 2» se ridică la înăl-
ţimea aşteptărilor. Am spune că 
marele său merit este tehnic: nu 
am mai văzut niciodată o ani-
maţie de asemenea complexita-
te vizuală (deşi 3D-ul nu oferă 
mare lucru), mai ales moduri re-
voluţionare de animaţie a apei, 
în mai toate formele sale, de la 
fulgi şi gheaţă, la picături de 
ploaie şi valuri“, scria Cinemagia 
despre fi lm, la data lansării.

 „O voce misterioasă“ 
Povestea începe la ceva vre-

me după evenimentele din pri-

mul fi lm, într-un Arendelle ai 
cărui locuitori se bucură de pace. 
Iniţial, cea mai mare provocare 
a poveştii pare să fi e dorinţa lui 
Kristoff (Jonathan Groff, de vă-
zut în carne şi oase în excelen-
tul serial "Mindhunter“) de a o 
cere de nevastă pe Anna (Kristen 
Bell, care se poate şi ea lăuda 
cu excelentul serial "The Good 
Place“), dar asta doar până când 
Elsa (Idina Menzel) aude o voce 
misterioasă, ce-i aduce aminte de 
un cântec de leagăn din copilă-
rie. O ameninţare supranaturală 
şi posibilitatea ca trecutul rega-
tului să nu fi e la fel de luminos 
precum cred cele două surori le 
vor arunca pe eroine într-o nouă 
aventură. Fanii primului fi lm vor 
aprecia faptul că sequelul arun-
că lumină asupra unor întrebări 
fără răspuns de atunci, lărgind în 
acelaşi timp mitologia scandina-
vă din miezul poveştii. "Frozen 2“/ 
"Regatul de gheaţă 2“, produs de 
Disney, este distribuit în România 
de Forum Film şi a avut premiera 
pe 22 noiembrie. .

„Frozen 2“ a trecut de un 
miliard de dolari la box-office

AR
H

IV
A 

V.
L.



M
O

N
D

E
N

02istoria altfel
Scufundarea uneia 
dintre cele mai 
temute nave de luptă

săptămâna                       
20 - 26 decembrie 2019

V
ia
ţa

 l
ib

e
ră

07descoperă
Simfonia a X-a 
a lui Beethoven 
va fi  fi nalizată 

    În urmă cu doi ani, frumoasa prezen-
tatoare şi-a petrecut ziua tot pe platoul 
„Asia Express“, în Cambodgia, iar anul 
trecut a sărbătorit în Mumbai. La împlini-
rea celor 39 de ani, Gina speră ca pe vi-
itor să sărbătorească în acelaşi mod, tot 
pe platoul „Asia Express“, poate chiar în 
Tokyo. Urările au început încă de la prima 
oră a dimineţii, iar pe tot parcursul zilei 
echipa show-ului i-a pregătit colaje cu 
urări ale oamenilor dragi din ţară. Prie-
teni, colegi, concurenţi, foşti concurenţi, 
toţi au fost alături de Gina, iar ziua sa de 
naştere a fost una plină de încărcătură 
emoţională: „Ştiu că suntem departe de 
casă, ştiu că este greu pentru toată lu-
mea şi suntem deja foarte obosiţi şi mă 
simt foarte emoţionată că foarte mulţi 

oameni şi-au rupt din timpul lor şi s-au 
gândit la mine într-un mod atât de 

frumos. Asta mă impresionează 
foarte tare, de asta şi plâng. 

Întotdeauna când suntem 
plecaţi, chiar şi pentru o 

perioadă atât de lungă 
de timp, urările din 
ţară mă fac să mă 

simt ca acasă“, 
a spus Gina, 

cu ochii în lacrimi. Chefi i, Ana Morodan, 
Teleşpan, Andrei Ştefănescu, Ruby şi 
Robert sunt doar câţiva dintre cei care 
i-au transmis urări speciale.
    Chiar dacă s-a afl at la mii de kilometri 
distanţă de ţară, membrii echipei de pro-
ducţie au făcut tot posibilul ca această 
aniversare să fi e una de neuitat, iar Gina 
a mărturisit la fi nalul unei zile cu totul şi 
cu totul emoţionante care este cea mai 
mare dorinţă a sa: „Îmi doresc sănătate, 
este singurul lucru pe care mi-l doresc 
în momentul acesta. Poate aceasta este 
vârsta la care devii mult mai înţelept“, a 
spus aceasta, cu zâmbetul pe buze.
    La jumătatea lunii octombrie, nouă pe-
rechi de vedete au plecat pe „Drumul Co-
morilor“, prin Filipine şi Taiwan. Chef Sorin 
Bontea şi Răzvan Fodor, Speak şi iubita 
lui, Ştefania, Nico şi fi ica ei, Alexandra, 
Adda şi soţul ei, Cătălin, Ristei şi fratele 
lui, Dan, Maria Buză şi Lia Bugnar, Alina 
Ceuşan şi Carmen Grebenişan, Alex Aba-
giu şi prietenul lui cel mai bun, Radu, Alex 
Velea şi Mario Fresh sunt cei care luptă 
anul acesta pentru premiul de 30.000 de 
euro şi pentru mult râvnitul titlu de câşti-
gător „Asia Express“, cel mai dur reality 
show din România. . sursa elle.ro
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emoţională: „Ştiu că suntem departe de 
casă, ştiu că este greu pentru toată lu-
mea şi suntem deja foarte obosiţi şi mă 
simt foarte emoţionată că foarte mulţi 

oameni şi-au rupt din timpul lor şi s--au 
gândit la mine într-un mod atât de 

frumos. Asta mă impresioneaază 
foarte tare, de asta şi plâng. 

Întotdeauna când suntem 
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plecaţi, chiar şi pentruu o 
perioadă atât de lunngă 

de timp, urările din 
ţară mă fac să mă 

simt ca acassă“, 
a spus Gina, 

vârsta laa care devii m
spus aceasta, cu zâm
    La jummătatea lunii o
rechi de vedete au ple
morilor“, prin Filipine ş
Bontea şi Răzvan Fo
lui, Ştefania, Nico şi 
Adda şi soţul ei, Căt
lui, Dan,, Maria Buză 
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giu şi prietenul lui cel 
Velea şi Mario Fresh 
anul aceesta pentru pr
euro şi ppentru mult râ
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show dinn România. .
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Îmi doresc 

sănătate, este 

singurul lucru pe 

care mi-l doresc         

în momentul 

acesta. Poate 

aceasta este vârsta 

la care devii mult 

mai înţelept

GINA PISTOL
prezentatoare tv

GINA 
PISTOL, 
emoţionată 
de ziua ei 
de naştere

Anul acesta, pentru a treia oară la 

rând, Gina Pistol şi-a serbat ziua de 

naştere în timpul fi lmărilor pentru 

„Asia Express“. De data aceasta, 

Gina a petrecut alături de colegi în 

Taipei, oraş ce face parte din traseul 

celui de-al treilea sezon „Asia 

Express, Drumul Comorilor“.
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